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Abstract 

Intimate partner violence is currently a major social problem in society. 

Existing research often highlights victims of violence and their situations, 

whereas research on perpetrators of violence remains limited. The purpose of 

this study is, therefore, to examine how the social services work with male 

perpetrators of violence considering the new Swedish Social Services Act 

(2025:400). The theoretical framework of the study is street-level 

bureaucracy and discretion. The study is based on a qualitative research 

design in which semi-structured interviews were used to collect data that can 

address the study´s aim and research questions. The collected data were 

transcribed after the interviews were conducted and subsequently analyzed 

through a thematic content analysis, in which the following themes were 

identified: the perpetrator's capacity for change, organization and case 

processing, collaboration, and young people's relationships and risk factors. 

The main finding of the study is that the social service's work with 

perpetrators of violence is complex. Preventive work with perpetrators is 

considered particularly complex, as social workers do not believe they have 

sufficient and/or appropriate resources to engage in effective preventive 

interventions with perpetrators of violence. 
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interventions. 
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1 Inledning 
I kommande avsnitt presenteras problembakgrund, problemformulering, syfte 

och frågeställningar, studiens avgränsningar samt uppsatsens disposition. 

Dessa delar syftar till att få en ökad förståelse för studiens problemområde, 

vilket avser våld i nära relation med fokus på våldsutövare och med särskilt 

fokus på socialtjänstens arbete utifrån den nya socialtjänstlagen (2025:400).  

1.1 Problembakgrund  

Våld i nära relation är idag ett stort socialt problem som påverkar hela 

samhället (Socialstyrelsen, 2024). Regeringen beskriver att våld i nära relation 

kan jämföras med annan allvarlig brottslighet och ska därför bekämpas med 

samma kraft. Gällande våld i nära relation handlar det om att bekämpa våldet 

men också främja frihet, trygghet och jämställdhet för alla människor (Skr. 

2024/25:69, s. 3). Enligt Jämställdhetsmyndigheten (2025a) ingår det i 

Sveriges sjätte politiska jämställdhetsmål att stoppa alla typer av mäns våld 

mot kvinnor. Våldet kan utspela sig i olika former. Det kan exempelvis vara 

fysiskt, psykiskt, ekonomiskt, sexuellt eller genom försummelse. Våldet börjar 

ofta med någon form av psykisk misshandel, såsom kränkningar eller 

kontrollerande beteende. Det psykiska våldet övergår med tiden ofta till fysiskt 

våld genom exempelvis slag eller strypningar (Jämställdhetsmyndigheten 

2025b).  

Enligt Jämställdhetsmyndigheten (2025a) utsätts kvinnor oftare för våld i nära 

relation och därför ligger fokus i denna studie på mäns våld mot kvinnor. Män 

är överrepresenterade som våldsutövare av våld i nära relation, i de typer av 

parrelationer där män är involverade (Jämställdhetsmyndigheten 2025a; 

Donovan & Griffiths 2015, s. 1156). Vi har därför valt att fokusera på 

våldsutövande män. I studien används begreppet våldsutövare för att beskriva 

de män som har utövat eller fortfarande utövar våld eller andra övergrepp i 

nära relationer (Socialstyrelsen 2023, s.19). Det är viktigt att vara medveten 

om att det finns ett stort mörkertal gällande våld i nära relationer. Det medför 
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en osäkerhet kring vem som är offer respektive våldsutövare (Hansén 2024, s. 

98).  

Med tanke på att våld i nära relation är ett omfattande samhällsproblem som 

påverkar kvinnors hälsa både psykiskt och fysiskt är ett förebyggande arbete 

viktigt. Mäns våld mot kvinnor är en kränkning mot kvinnor och flickors 

rättigheter och hindrar dem från att kunna delta fullt ut i samhället. Våldet kan 

även medföra andra sociala problem. Många kvinnor som utsätts för våld i 

nära relationer använder exempelvis alkohol och droger för att kunna hantera 

sin livssituation (WHO 2013, s. 7; WHO 2021, s. 1). Det förebyggande arbetet 

handlar om att minska risken för att våldet uppkommer och/eller upprepas. 

Detta görs genom att ge stöd till våldsutsatta, men det handlar också om att ge 

stöd till våldsutövaren (BRÅ 2024). För att lyckas med det förebyggande 

arbetet krävs bland annat långsiktiga nationella åtgärdsprogram och ett 

samordnat arbete (Skr. 2024/25:69, s. 13). I regeringens tioåriga nationella 

strategi finns sex delmål. Det sjätte delmålet, “mäns våld mot kvinnor ska 

upphöra” handlar om att förebygga och bekämpa våldet. Det sjätte 

jämställdhetsmålet betonar också vikten av att involvera pojkar och män i det 

förebyggande arbetet (Skr. 2016/17:10, s. 62). Anledningen till det är att alla 

människor oavsett könstillhörighet ska ha likvärdiga rättigheter till sin 

kroppsliga integritet (Jämställdshetsmyndigheten 2025a).  

Det är socialtjänsten, hälso- och sjukvården samt Polismyndigheten som har 

det huvudsakliga ansvaret att hantera personer som utövar våld i nära 

relationer (Socialstyrelsen 2023, s. 69). I den nya socialtjänstlagen (2025:400) 

13 kap. 8 § framgår det att socialnämnden ska erbjuda insatser som syftar till 

att förändra beteendet hos den som utsätter eller har utsatt närstående för våld 

eller andra övergrepp. Insatserna ska syfta till att våldet ska upphöra och att 

situationen förbättras. Socialtjänsten ansvarar därför för att erbjuda mer 

förebyggande insatser till våldsutövare i nära relation för att minska risken för 

återfall (Prop. 2024/25:89, s. 373). De insatser som socialtjänsten erbjuder för 
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våldsutövare är frivilliga, vilket kräver att de själva behöver söka hjälp. Det är 

vanligt att våldsutövarna inte vill ta ansvar för sina våldshandlingar. 

Anledningen är att de inte anser att det är deras ansvar och därmed inte vill 

förändra sitt beteende (Socialstyrelsen 2023, s. 186). Boëthius (2015, s. 121) 

beskriver att männen ofta kommer med förklaringar som kan kategoriseras 

som ursäkter till varför de utövat våld. En annan vanlig aspekt är att våldet 

många gånger är en brottslig handling, vilket gör att många våldsutövare blir 

rädda för att söka hjälp och genomgå en förändring (Socialstyrelsen 2023, s. 

46). 

1.2 Problemformulering  

I forskning som finns kring våld i nära relation riktas fokus oftast mot 

våldsutsatta, och mindre uppmärksamhet mot våldsutövaren (Boëthius 2015, 

s. 16). Forskning har visat på att behandling för våldsutövare kan minska 

risken för att denne fortsätter utöva våld. Det är dock svårt att se vilka insatser 

som gett bäst resultat samt vilka fördelar och nackdelar de kan ha (Gokdemir 

et al. 2023, s. 453; Butters et al. 2020., s. 398). Dessutom menar Donovan och 

Griffiths (2015, s. 1157) att det sociala arbetet och de myndigheter som arbetar 

med våldsutövande män behöver utvecklas för att våldet ska upphöra och för 

att det förebyggande arbetet ska fungera. Utifrån den tidigare forskningen har 

det varit möjligt att identifiera en kunskapslucka gällande socialtjänstens 

arbete med våldsutövare i nära relation. Forskning som finns belyser att det är 

viktigt att förändra våldsutövares beteende för att skapa ett samhälle fritt från 

våld (Gokdemir et al. 2023, s. 453; Butters et al. 2020, s. 398; Donovan och 

Griffiths 2015, s. 1157). Det framgår dock inte hur arbetet med våldsutövare 

ska utformas i praktiken (Enander & Nilsson 2019, s. 201).  

År 2021 kom en lagändring i den gamla socialtjänstlagen (2001:453) gällande 

socialtjänstens arbete med våldsutövare i nära relation (SFS 2021:645). 

Lagändringen innebar att socialnämnden skulle ha det huvudsakliga ansvaret 

att verka för att personer som utsätter eller har utsatt närstående för våld 



 

6 

 

      

och/eller andra övergrepp ska ändra sitt beteende (SFS 2021:645). Det innebär 

att det sedan år 2021 har varit socialnämndens ansvar att arbeta med 

våldsutövare. Då syftade socialnämndens ansvar mer till att erbjuda insatser 

till våldsutövare när våldet redan uppdagats (Socialstyrelsen 2023, s. 69). 

Sörmark et al. (2023, s. 423) beskriver att lagändringen blev en svår uppgift 

för socialtjänsten att hantera. Det beror på att uppdraget är komplext för 

socialtjänsten, då arbetet kräver beteendeförändring hos de våldsutövande 

männen. Det är något som socialarbetarna inte är rustade för. Lagändringen 

(SFS 2021:645) krävde därför att socialtjänsten omstrukturerade sitt arbete för 

att kunna arbeta med våldsutövare utifrån det nya kravet (Sörmark et al. 2023, 

s. 423). Den nya socialtjänstlagen (SFS 2025:400) ställer nu dessutom krav på 

att socialtjänsten ska arbeta mer förebyggande än tidigare. Det innebär att ett 

av de huvudsakliga uppdragen är att förhindra och motverka olika typer av 

sociala problem, så som exempelvis mäns våld mot kvinnor (Socialstyrelsen 

2025). I den nya socialtjänstlagen, (2025:400), 13 kap. 8 § har socialtjänstens 

arbete med våldsutövare förtydligats och arbetet ska bli mer proaktivt (Prop. 

2024/25:89, s. 383). Det som inte framgår i den nya lagstiftningen är hur 

socialtjänsten ska arbeta förebyggande, utan bara att de ska arbeta 

förebyggande.  

 

Utifrån den nya lagstiftningen och med hänsyn till den identifierade 

kunskapsluckan blir det därmed intressant att undersöka hur socialtjänstens 

förebyggande arbete med våldsutövare fungerar i praktiken. Särskilt eftersom 

arbetet även påverkas av organisatoriska förutsättningar såsom resurser, 

rutiner och hur verksamheter tolkar och implementerar lagens intentioner i 

praktiken (Enander & Nilsson 2019, s. 201). Det blir också intressant att 

undersöka utifrån att det är ett komplext uppdrag för socialtjänsten eftersom 

insatserna som erbjuds är frivilliga. Att insatserna är frivilliga ställer krav på 

att våldsutövaren själv söker hjälp (men som tidigare nämnt är det många 

våldsutövare som undviker att göra det), vilket innebär att organisationens 

arbetssätt och strukturer blir avgörande för att nå personer som annars inte 
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skulle söka stöd. I de fall våldsutövare inte självmant söker hjälp och stöd, 

riskerar våldet att fortgå (Socialstyrelsen 2023, s. 186). Dessutom beskriver 

Butters et al. (2020, s. 391) att det är oundvikligt att som socialarbetare inte 

komma i kontakt med våld i nära relation. Mot den bakgrunden blir det viktigt 

att studera hur socialtjänsten omsätter den nya socialtjänstlagens (2025:400) 

intentioner till att praktiskt arbeta förebyggande med våldsutövare, samt vilka 

hinder och möjligheter det kan medföra. 

 

1.3 Syfte och frågeställningar  

Syftet med studien är att analysera och få en djupare förståelse för hur 

socialtjänsten tolkar och beskriver sitt arbete med män som utövar våld i nära 

relation utifrån den nya socialtjänstlagens (2025:400) intentioner om ett 

förebyggande arbete. Studien utgår från ett hermeneutiskt perspektiv med stöd 

i de teoretiska begreppen handlingsutrymme och gräsrotsbyråkrati för att 

analysera hur yrkesverksamma uppfattar förutsättningar och möjligheter att 

arbeta förebyggande med våldsutövare. För att uppnå studiens syfte kommer 

följande frågor att besvaras: 

- Hur omsätter yrkesverksamma inom socialtjänsten den nya 

socialtjänstlagens (2025:400) intentioner om ett förebyggande arbete i 

det praktiska arbetet med män som utövar våld i nära relationer? 

- Vilka möjligheter och hinder upplever yrkesverksamma i 

omsättningen av den nya socialtjänstlagens intentioner om ett 

förebyggande arbete med män som utövar våld i nära relationer? 

1.4 Avgränsningar  

I studien har vissa avgränsningar gjorts för att skapa ett tydligare fokus och för 

att möjliggöra en fördjupad förståelse för hur socialtjänstens våldsenheter 

arbetar förebyggande med våldsutövare, utifrån den nya socialtjänstlagen 

(2025:400). En avgränsning som gjorts är att studien utgår från ett 
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professionellt perspektiv, vilket innebär att fokus ligger på hur 

yrkesverksamma inom socialtjänsten uppfattar och tolkar arbetet med 

våldsutövare. Det innebär att studiens resultat kommer besvara 

yrkesverksammas beskrivning av arbetet, och inte våldsutövarnas egna 

upplevelser av socialtjänstens arbete.  

Våld i nära relation är ett brett forskningsfält. I denna studie har vi därför 

avgränsat våld i nära relation till mäns våld mot kvinnor och våldsutövande 

män.  

1.5 Uppsatsens disposition 

Uppsatsen är disponerad genom ett inledningskapitel där studiens 

problembakgrund, problemformulering, syfte och frågeställningar samt 

studiens avgränsningar presenteras. Det utgör grunden för studien och bidrar 

till en förståelse för ämnets relevans och beskriver hur socialtjänsten arbetar 

med förebyggande insatser riktade till våldsutövare. Det med grund i den nya 

socialtjänstlagens (SFS 2025:400) intentioner om ett förebyggande arbete 

samt det ansvaret som ålades på socialtjänsten i och med lagändringen 2021 

(SFS 2021:645).  

Därefter presenteras tidigare forskning som på olika sätt lyfter fram hur arbetet 

med våldsutövare tidigare sett ut. Den tidigare forskningen behandlar bland 

annat professionellas förståelse i mötet med våldet, professionellas motstånd i 

mötet med våldet samt insatser, behandling och rehabilitering. Det ger studien 

ett sammanhang och beskriver hur forskningsämnet tidigare har studerats.  

I studiens tredje kapitel presenteras de teoretiska ramverken – 

gräsrotsbyråkrati & handlingsutrymme. Dessa teoretiska begrepp används för 

att kunna förstå och analysera socialtjänstens förebyggande arbete med 

våldsutövare i nära relation utifrån den nya lagstiftningen. Gräsrotsbyråkrati 

och handlingsutrymme används för att få en förståelse för hur socialarbetarna 

omsätter den nya lagstiftningen i praktiken. Utöver en presentation av de 
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teoretiska begreppen lyfts även dess relevans för studien, samt möjliga 

begräsningar med de valda begreppen.   

Därefter presenteras metodkapitlet som bland annat redogör för studiens 

vetenskapliga ansats, forskningsdesign, datainsamlingsmetod, urval, 

analysmetod, etiska överväganden samt metoddiskussion. Kapitlet redogör för 

studiens tillvägagångssätt och hur studien har genomförts.  

I studiens femte kapitel presenteras studiens resultat och analys. Där 

presenteras studiens empiri, som delats in i olika centrala teman. Empirin 

presenteras och analyseras löpande i relation till tidigare forskning och de 

teoretiska ramverken. 

Avslutningsvis sammanfattas studien i en diskussion kring studiens 

huvudresultat samt studiens möjligheter och begränsningar. Därefter 

presenteras studiens slutsats och studiens relevant för framtida forskning.  
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2 Tidigare forskning  
I följande avsnitt kommer tidigare forskning som belyser arbetet med män som 

utövar våld i nära relationer att presenteras. Utifrån den tidigare forskningen 

kunde tre övergripande teman identifieras. Dessa teman är professionellas 

förståelse i mötet med våldet, professionellas motstånd i mötet med våldet samt 

professionellas förutsättningar i arbetet med våldsutövare.  

2.1 Professionellas förståelse i mötet med våldet 

Mäns våld mot kvinnor ses idag som ett socialt och allvarligt problem som 

hotar många kvinnor och barns liv och hälsa. Våldet kan ha förödande 

konsekvenser för offret, och kan i extrema fall leda till döden (Morrison et al. 

2021, s. 3525). På senare tid har mäns våld mot kvinnor erkänts som ett 

problem som behöver hanteras på myndighetsnivå. Idag har socialtjänsten ett 

rättsligt ansvar i att arbeta både med våldsutövare och våldsoffer (Sörmark et 

al. 2023, s. 414). Det finns reglerat i den svenska lagstiftningen att 

socialtjänsten ska agera vid våld och för att våldsutövare ska förändra sitt 

beteende. Socialarbetare arbetar ofta utifrån avancerad psykologisk utbildning 

i terapi för att förstå och förhindra ytterligare våld (Sörmark et al. 2023, s. 

414).  

Många professionella socialarbetare beskriver bakomliggande faktorer som 

till viss del kan förklara våldsutövarnas beteende och som kan påverka 

förutsättningarna till behandling. Sörmark et al. (2023, s. 419) genomförde 

intervjuer med svenska socialarbetare som beskriver våldsutövarnas beteende 

som en konsekvens av trauma som gör det svårt för dem att kontrollera sina 

känslor. Morrisson et al. (2021, s. 3530) lyfter också fram trauma från 

barndomen som en orsaksfaktor, detta i form av att männen själva blivit utsatta 

för våld som barn eller bevittnat våld mot någon närstående. Morrisson et al. 

(2021, s. 3530–3534) beskriver även ytterligare fem teman som kan vara 
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orsaksfaktorer till att män utövar våld mot kvinnor. Det första temat är social 

acceptans, alltså att våldet blir normaliserat om det inte tydligt ses som 

oacceptabelt av omgivningen. Hypermasculinity – extrem maskulinitet, är ett 

annat tema som beskrivs. Det utgår från maskulina attityder om våld. Det är 

vanligt att männen utövar våld för att leva upp till samhällets normer kring vad 

som anses vara ett manligt beteende. Ett tredje tema som författarna belyser är 

emotionella svårigheter i form av att hantera sina känslor eller bristande 

empati. Det fjärde temat belyser missbruk och psykisk ohälsa, något som gör 

det svårt för männen att se sina egna svårigheter och därmed kunna förändra 

sitt beteende (Morrisson et al. 2021, s. 3530–3534). Ett femte och sista tema 

som Morrisson et al. (2021, s. 3534) belyser är anklagelse och förnekelse. 

Många av männen beskriver att de inte har gjort något fel i sina 

våldshandlingar, utan att det ofta finns en orsak till att de varit våldsamma. Det 

handlar ofta om anklagelser mot kvinnan och att det är hennes fel (Morrisson 

et al. 2021, s. 3534). För att stärka männens självkännedom och empatiska 

förmåga arbetar svenska socialarbetare med att försöka förändra dessa 

beteendemönster. Det är en psykologisk insats, vilket socialarbetarna menar är 

viktigt då psykologi dominerar det förebyggande arbetet. Däremot kvarstår 

fortfarande frågan kring huruvida socialtjänsten faktiskt behandlar 

våldsutövande män (Sörmark et al. 2023, s. 413–414).  

Det finns aspekter som socialarbetarna anser är problematiska med arbetet att 

förändra våldsutövarnas beteende. Boëthius (2015, s. 224) beskriver att 

motivation är avgörande för att männen ska vara kapabla till att söka och ta 

emot stöd för sitt våldsutövande, eftersom insatserna är frivilliga. Vidare 

beskriver Boëthius (2015, s. 224–225) att motivationen påverkas av olika 

bakomliggande faktorer, vilket i sin tur påverkar hur kapabel en våldsutövare 

är att förändra sitt beteende. Butters et al. (2020, s. 396–397) menar att 

motivationen är viktig för att våldsutövarna ska kunna förändras och för att 

interventionerna ska lyckas. Därav betonar Butters et al. (2020, s. 399) vikten 

av att arbeta med motivation i behandlingen. Vidare beskriver Morrisson et al. 
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(2021, s. 3532) att det är svårt att ändra männens beteende då våldet blivit en 

del av mannen, exempelvis från trauma i barndomen. Socialarbetarna upplever 

även att det är svårt att ändra någons grundläggande tankar. Detta då många 

män normaliserar våldet och inte anser att det är fel. Däremot är 

socialarbetarna tydliga med att trauma inte är en ursäkt till våldet, utan snarare 

en förklaring (Morrisson et al. 2021, s. 3533).  

 

2.2 Professionellas motstånd i möte med våldet 

En del av den tidigare forskningen kan ge insikt om vilka hinder socialarbetare 

möter i arbetet med våldsutövare. Boëthius (2015, s. 13) beskriver i sin 

avhandling hur män upplever den behandling de fått efter att ha utövat våld 

mot kvinnor. Studien undersökte hur män uppfattade sina egna erfarenheter av 

våld, eftersom de frivilligt sökt sig till behandlande verksamheter. Syftet med 

avhandlingen är att problematisera, beskriva och analysera männens 

erfarenheter (Boëthius 2015, s. 13), samt huruvida behandlingen fungerade 

eller inte. Bland de män som utsatt en kvinna för våld var det 65% som själva 

blivit utsatta för våld som barn (Boëthius 2015, s. 13). Det belyser hur tidigare 

våldsutsatthet kan påverka behandlingen av våldsutövare och vilka hinder och 

utmaningar socialarbetarna kan uppleva till följd av detta.  

Boëthius (2015, s. 103) beskriver att många män använder sig av 

bortförklaringar, rättfärdigande och andra ursäkter för att försöka neutralisera 

sina våldshandlingar. Avhandlingen visar att det inte alltid är självklart för 

männen att de handlingar de utfört har varit våldshandlingar. Männen tar 

därmed avstånd från begreppet våld genom att använda meningar som “jag 

tycker inte att det är våld” om de inte använt gravt fysiskt våld (Boëthius 2015, 

s. 114). Att våldsutövarna distanserar sig från våldet blir en utmaning för 

socialarbetarna, då det ofta försvårar behandlingsarbetet. Majoriteten av de 

våldsutövande männen var dock nöjda med behandlingen, trots att alla inte 

fullföljde den. Däremot har ingen av männen helt slutat att använda våld, 
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eftersom de själva anser att deras handlingar inte är våldsamma (Boëthius 

2015, s. 207–208).  

Boëthius et al. (2022, s. 506) beskriver vad dagens teknologi har för betydelse 

för våldsutsatta kvinnor. Studien belyser hur våldsutövare använder sig av 

teknologi för att kontrollera kvinnan. Studien utgår från hur tidigare 

våldsutsatta kvinnor beskriver sina egna erfarenheter av våld. Det synliggör 

hur svårt det osynliga våldet kan vara att identifiera. Det digitala/teknologiska 

våldet är en typ av våld som inte alltid är tydlig. Det blir viktigt för 

socialarbetarna att lära sig hur olika former av våld kan upptäckas och 

behandlas. Boëthius et al. (2022, s. 507) menar att våldsutövaren främst 

använder sig av tekniken för att förfölja, hota och kontrollera kvinnan, genom 

exempelvis sociala medier eller applikationer i telefonen med GPS funktioner. 

För många kvinnor innebär det att de exempelvis inte får ha telefonkontakt 

med sina närstående eller sitt arbete. Det kan också handla om att de inte får 

ha egna konton på sociala medier. Tillgängligheten av teknik har gjort att 

eftervåldet blivit lättare för våldsutövaren att utöva. Eftervåld innebär att 

våldet fortsätter även efter att en relation har avslutats (Boëthius et al. 2022, s. 

509–510). Något som gör att insatser för kvinnorna kan behöva pågå efter 

avslutade relationer. Tekniken kan dock även vara en hjälp för många kvinnor. 

Efter en avslutad relation kan kvinnorna finna stöd i olika organisationer och 

information via webbsidor. I studien beskrivs att många kvinnor har kunnat få 

information om hur de kan få hjälp från socialtjänsten, via internet. Medan 

tekniken under pågående relationer kan hjälpa kvinnorna att dokumentera 

händelser och skador, som bevismaterial (Boëthius et al. 2022, s. 512–513).   

Våldsutövande män är en stigmatiserad grupp eftersom våld är ett avvikande 

beteende i samhället. I Boëthius (2015, s. 56) avhandling blev det tydligt att 

många av männen som utövar våld är rädda för att hamna i en stigmatiserad 

grupp. Männen i studien beskriver sina våldshandlingar som lättare knuffar, 

skrik eller att de kastat saker i väggen. De poängterar dock att det finns en 
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skillnad i den typen av våld och det våld som kvinnor behöver söka hjälp för. 

Männen jämför sina handlingar med andras, som de uppfattar som värre. En 

deltagare uttryckte “Det är inte så att jag är en sådan som misshandlar tjejer 

“(Boëthius 2015, s. 119). För många av männen handlar det om utbrott de får 

och att deras partner endast är där när det händer, inte att våldet är riktat mot 

henne. Sammanfattningsvis är det lättare för männen att distansera sig från 

våldet, eftersom många av männen blir skrämda av att tillhöra en grupp 

människor som de anser är “avvikande”. För socialarbetarna är det svårt att 

arbeta med männen om de inte ser sin egen roll i våldet.  

2.3 Professionellas förutsättningar i arbetet med 

våldsutövare 

Det är många kvinnor som går tillbaka till sina våldsutövare, och många 

våldsutövare utsätter flera olika kvinnor för våld. För att skapa ett samhälle 

fritt från våld är det viktigt att stödja både våldsoffer och våldsutövare. Av den 

anledningen behövs ett effektivt och välfungerade arbete för att kunna 

förändra våldsutövarnas beteende (Butters et al. 2020, s. 391).  

Den tidigare forskningen belyser brister i det förebyggande arbetet med 

våldsutövare gällande våld i nära relation. Gokdemir et al. (2022) belyser 

brister på en strukturell nivå. Detta genom att Gokdemir et al. (2022, s. 448) 

identifierar olika rehabiliteringsprogram som finns i låg- och 

medelinkomstländer. De synliggör bristen i att det i många länder fortfarande 

är lagligt att slå sin fru, vilket gör att det förebyggande arbetet med 

våldsutövare blir svårare att implementera i stora delar av världen (Gokdemir 

et al. 2022, s. 450).  

 

Donovan och Griffiths (2015, s. 1156) lyfter likt Gokdemir et al (2022) fram 

att det finns ett pågående arbete med våldsutövare som utövar våld i nära 

relationer, men att arbetet många gånger brister. Till skillnad från Gokdemir 

et al (2022) menar Donovan och Griffiths (2015, s. 1156) att det beror på att 
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många våldsutövare väljer att inte ta emot hjälp. Donovan & Griffiths (2015, 

s. 1157) belyser också att den största orsaken till att arbetet brister är på grund 

av myndigheternas organisering. Det kan exempelvis bero på att 

myndigheterna inte har resurser till att arbeta med våldsutövare. Många 

myndigheter tycker att det är obekvämt att ge stöd till våldsutövare. Andra 

myndigheter arbetar endast med våldsutövare utifrån ett straffrättsligt 

perspektiv. Medan en del myndigheter som ska arbeta familjecentrerat endast 

fokuserar på att ge stöd till barn och de utsatta kvinnorna (Donovan & Griffiths 

2015, s. 1165–1166). Trots det beskriver Donovan och Griffiths (2015, s. 

1160) att våldsutövare oftast aktualiseras på just barn och familjeenheten inom 

till exempel socialtjänsten.  

 

Vidare lyfter Butters et al. (2020) också fram behandlingen av våldsutövare 

som redan finns och undersöker likt Donovan & Griffiths (2015) varför 

behandlingen brister. Däremot undersöker Butters et al. (2020, s. 398–399) 

också hur behandlingen kan effektiviseras i framtiden. Butters et al. (2020, s. 

394) beskriver bland annat att interventionerna bör utgå från varje enskild 

våldsutövares individuella behov, då det anses vara mer effektivt för att få 

våldsutövaren att sluta använda våld. Det ställer krav på att de 

behandlingsmetoder som finns är flexibla. Socialarbetare behöver därför ha 

kunskap om vad som fungerar för att minska våldet och vad som inte fungerar 

(Butters et al. 2020, s. 396). Detta för att öka medvetenheten om våld och på 

så sätt skapa ett välfungerat arbete. Vidare betonar Donovan & Griffiths (2015, 

s. 1168–1169) vikten av att insatser inte bara ska syfta till att straffa mannen 

för att han utövat våld. Insatserna ska också vara rehabiliterande för att kunna 

arbeta förebyggande med våldsutövningen. Studien visar att många av männen 

själva sökte sig till behandling, men att det behövs stöttande aktörer så som 

socialarbetare, som gör att de faktiskt genomför behandlingen (Donovan & 

Griffiths 2015, s. 1168–1169). 
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Den tidigare forskningen hävdar alltså att det finns ett pågående arbete med 

våldsutövare, men att arbetet behöver förbättras. Det ställer krav på att 

yrkesverksamma som arbetar med våldsutövare i nära relation har rätt 

kompetens (Donovan & Griffiths 2015, s. 1168–1169; Butters et al. 2020, s. 

391; Gokdemir et al. 2022, s. 453). Gokdemir et al. (2022, s. 453) menar att 

olika samhällsaktörer så som socialtjänst, polis och hälso- och sjukvård 

behöver arbeta tvärprofessionellt för att det förebyggande arbetet ska fungera 

på bästa möjliga sätt. Butters et al. (2020, s. 391) och Donovan och Griffiths 

(2015, s.1168–1169) fokuserar mer på yrkeskompetensen hos de 

yrkesverksamma. Butters et al (2020, s. 391) hävdar att kompetensen 

exempelvis kan handla om att se vilka orsaksfaktorer som finns till varför 

våldet utövas, och hur kapabla våldsutövare är att ta till sig behandling och 

genomgå en förändring. Medan Donovan och Griffiths (2015, s. 1168–1169) 

mer fokuserar på att de yrkesverksamma bör ha kompetens att kunna arbeta 

både reaktivt och proaktivt.  

2.4 Sammanfattning tidigare forskning 

Den tidigare forskningen belyser att socialarbetare behöver bemöta 

våldsutövarna som enskilda individer, då det finns flera bakomliggande 

faktorer till att en person utövar våld. Det kräver att socialarbetarna är 

medvetna om bakomliggande faktorer till att våld utövas. Den tidigare 

forskningen visar också på att socialarbetarna har rätt kompetens för att arbeta 

med våldsutövare och vad som faktiskt fungerar för att minska våldet. Den 

tidigare forskningen lyfter även att arbetet med våldsutövare leder till en viss 

förändring i deras beteende, men att det är få män som helt slutar att använda 

våld. Vidare framgår det att arbetet som görs med våldsutövare idag är 

bristfälligt.  

Den tidigare forskning som belyser männens perspektiv på våldet och deras 

syn på behandlingen skapar en medvetenhet kring vad socialarbetare möter i 

arbetet med våldsutövare. Genom att lyfta männens inställning till våldet 
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synliggörs en tydlig professionell utmaning för hur det praktiska arbetet 

fungerar.  

Svensk forskning kring våldsutövande män är begränsad, det innebär att den 

tidigare forskningen till största del baseras på internationell forskning. Det 

innebär att mycket av det som studerats i tidigare forskning baseras på andra 

sociokulturella sammanhang än den svenska socialtjänsten. Samtidigt 

synliggör den tidigare forskningen ett behov av att forskningsämnet behöver 

utvecklas i Sverige och att ett förebyggande arbete med våldsutövare är viktigt 

för att förebygga våld i nära relation.  
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3 Teori 
I följande avsnitt presenteras studiens teoretiska ramverk. För att få en 

förståelse för hur socialtjänsten arbetar med våldsutövare i nära relationer 

används Lipskys (2016) begrepp gräsrotsbyråkrati och handlingsutrymme. 

Eftersom studien fokuserar på hur socialtjänsten arbetar med våldsutövare i 

nära relation, är det relevant att använda teoretiska ramverk som synliggör hur 

politiska intentioner i form av lagstiftning omsätts i det praktiska arbetet.  

3.1 Gräsrotsbyråkrati 

Lipsky (2016, s. xiii) har tagit fram begreppet gräsrotsbyråkrater för att 

beskriva hur yrkesverksamma inom välfärdssektorn omsätter politiska beslut 

och riktlinjer i det praktiska arbetet. Lipsky (2016, s. 3) beskriver att det är i 

kontakt med gräsrotsbyråkrater som medborgarna kommer i kontakt med 

politiska beslut och riktlinjer. Socialarbetare är ett exempel på 

gräsrotsbyråkrater som i direktkontakt med medborgarna implementerar de 

politiska besluten och riktlinjerna i praktiken (Lipsky 2016, s. 3).  

Vidare menar Lipsky (2016, s. 9) att när gräsrotsbyråkraterna ska 

implementera de politiska besluten och riktlinjerna i möte med medborgarna 

behöver de ofta fatta komplexa beslut. Besluten blir ofta komplexa då de 

påverkar medborgarnas liv på något sätt. I socialtjänstens arbete med 

våldsutövare i nära relationer kan det exempelvis handla om att ge stöd till 

våldsutövaren samtidigt som offrets säkerhet beaktas. Det kan också handla 

om att fatta beslut om rätt stöd utifrån våldsutövarens motivation till 

förändring. Lipsky (2016, s. 9) beskriver också en annan aspekt av att 

socialarbetarnas arbete ofta blir komplext. Det beror på att socialarbetarna 

måste hantera personliga reaktioner och de konsekvenser som 

implementeringen av politiska beslut och riktlinjer medför (Lipsky 2016, s. 9). 

Dessutom präglas gräsrotsbyråkraternas arbete av arbetsbelastning, 
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begränsade resurser och otydliga mål. Det kräver att gräsrotsbyråkraterna 

ibland måste utveckla strategier för att kunna hantera arbetet (Lipsky 2016, s. 

10–11; 18). Gällande socialtjänstens arbete med våldsutövare kan det bland 

annat innebära att prioritera ärenden och att anpassa insatserna utifrån 

organisatoriska förutsättningar. 

Begreppet blir relevant för studien då det kan ge förståelse för hur 

socialarbetare som gräsrotsbyråkrater beaktar den nya lagstiftningens 

intentioner om att arbeta förebyggande i det praktiska sociala arbetet. Speciellt 

eftersom Lipsky (2016, s. xiii) anser att socialarbetarnas egna upplevelser är 

viktiga för att förstå hur och varför socialtjänsten ibland inte alltid kan agera 

utifrån vad lagen säger eller utifrån organisatoriska regler. 

3.2 Handlingsutrymme 

Lipsky (2016, s. 14) beskriver att gräsrotsbyråkrater har ett handlingsutrymme 

som innebär att de måste tolka och anpassa de politiska besluten i mötet med 

klienter. Utöver att tolka och anpassa de politiska besluten påverkas 

handlingsutrymmet också av organisatoriska riktlinjer (Lipsky 2016, s. 14). 

Gräsrotsbyråkraternas handlingsutrymme inom socialtjänsten påverkas bland 

annat av lagar och riktlinjer samt individuella faktorer så som professionell 

erfarenhet och bedömningar. Det innebär att gräsrotsbyråkrater många gånger 

måste ta beslut som inte alltid står helt i linje med politiken. Det gör att det blir 

en skillnad i vad som är tänkt att göras utifrån en politisk nivå, och vad som 

faktiskt görs i det praktiska sociala arbetet (Lipsky 2016, s. 14–15; 18). Trots 

det är gräsrotsbyråkrater fortfarande skyldiga till att tolka lagar och riktlinjer 

samt att fatta individuella beslut. Detta då lagar, regler och riktlinjer ofta är 

formulerade på ett otydligt sätt. Inom det sociala arbetet finns det ibland också 

brister i vad lagen säger och hur den ska omsättas i praktiken (Evans & Harris 

2004, s. 892). Vidare menar Evans och Harris (2004, s. 892) att lagar, riktlinjer 

och regler ofta kan skapa en förvirring och en osäkerhet hos 

gräsrotsbyråkraterna snarare än att faktiskt förtydliga arbetet. Däremot lyfter 
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Evans och Harris (2004, s. 892) också fram att det finns en viss kritik mot 

gräsrotsbyråkraters handlingsutrymme. Kritiken syftar främst till att 

handlingsutrymmet kan skapa otydligheter i vem som tar ansvar för det sociala 

arbetet som utövas (Evans och Harris 2004, s. 892).  

I studien används Lipskys (2016) begrepp handlingsutrymme för att analysera 

hur socialarbetare beskriver möjligheter och utmaningar i arbetet med 

våldsutövare i nära relation, speciellt i relation till 13 kap 8 § i den nya 

socialtjänstlagen (2025:400) där socialtjänstens intentioner är att arbeta 

förebyggande. 

3.3 Begreppens relevans 

De utvalda begreppen gräsrotsbyråkrati och handlingsutrymme kommer 

möjliggöra en djupare förståelse för socialtjänstens arbete med våldsutövare i 

nära relation. Gräsrotsbyråkratin kan ge en förståelse för hur socialtjänsten 

omsätter den nya socialtjänstlagens (2025:400) intentioner i att arbeta 

förebyggande i det praktiska sociala arbetet, medan handlingsutrymme 

synliggör vilka hinder och möjligheter socialarbetare har i och med det.  

De valda begreppen medför dock vissa begränsningar för studien. 

Gräsrotsbyråkrati och handlingsutrymme fokuserar på hur politiska beslut och 

riktlinjer omsätts i praktiken. En begränsning i det är att socialtjänstens 

uppdrag är komplext och att de politiska beslut och riktlinjer som ska 

implementeras inte alltid går att implementera på det sätt som önskas. 

Socialtjänstens arbete präglas bland annat av organisatoriska förutsättningar, 

det professionella handlingsutrymmet och egna tolkningar av lagens 

intentioner. Trots dessa begränsningar är teorierna relevanta för studien. 

Genom att kombinera begreppen gräsrotsbyråkrati och handlingsutrymme blir 

det möjligt att analysera socialtjänstens arbete med våldsutövare ur ett 

organisatoriskt perspektiv. Tillsammans kan begreppen möjliggöra en djupare 

förståelse till varför socialtjänstens arbete med denna målgrupp är komplext.  
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4 Metod  
I följande avsnitt presenteras studiens metodologiska utgångspunkter, samt 

studiens genomförande. Inledningsvis presenteras den vetenskapliga ansatsen 

hermeneutik. Sedan presenteras och diskuteras studiens datainsamlingsmetod, 

urval och urvalsmetod samt analysmetod. Utöver det kommer de etiska 

övervägandena för studien att diskuteras. Slutligen förs metoddiskussionen 

med studiens styrkor och begränsningar, samt en redogörelse för 

arbetsfördelningen i arbetet.  

4.1 Vetenskaplig ansats  

Studien utgår från forskningstraditionen hermeneutik som fokuserar på 

tolkning och förståelse (Sohlberg & Sohlberg 2019, s. 309). Vidare beskriver 

Sohlberg och Sohlberg (2019, s. 87) den hermeneutiska kunskapsprocessen 

som något som hjälper författarna att förstå och tolka. De förklarar begreppet 

tolkning som en cirkel eller spiral som rör sig mellan helheten och delar av 

den. Det innebär att det alltid finns en förförståelse som sedan prövas beroende 

på informationen från materialet som studeras.  

Med hänsyn till att båda skribenterna studerar termin sex på 

socionomprogrammet finns en viss förförståelse till det valda ämnet. 

Förförståelsen kan också ses vara grunden till att ämnet har valts, eftersom 

båda skribenterna finner fenomenet intressant utifrån det som lärs ut på 

socionomprogrammet. 

Kriterierna för en trovärdig tolkning är enligt Sohlberg & Sohlberg (2019, s. 

87–88) att den ska vara logisk, genom att den är logisk i relation till materialet 

men också förståelsen. De använder alltså begreppet förförståelse som ett 

komplement till tolkningen. Tolkningen behövs om inte förståelsen är 

tillräcklig. Sohlberg & Sohlberg (2019, s. 185) beskriver att hermeneutiken är 

en viktig forskningstradition för att kunna studera människor och dess 

agerande på olika sätt, och för att kunna få en djupare förståelse för det. 
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Hermeneutiken blir därmed relevant för studien eftersom vi strävar efter att få 

en djupare förståelse av socialtjänstens arbete med våldsutövare i nära relation 

utifrån den nya lagstiftningen. Både utifrån ett organisatoriskt perspektiv och 

utifrån hur enskilda yrkesverksamma uppfattar sitt arbete med våldsutövare. 

4.2 Kvalitativ forskningsmetod 

Kvalitativ forskning syftar till att insamlad data utgår från ord snarare än 

siffror. Den kvalitativa forskningen är ofta tolkande (Bryman 2018, s. 454). 

Kvalitativ forskningen utgår från fem steg. Det första steget är att utforma 

generella forskningsfrågor som en utgångspunkt för studien. Val av relevanta 

platser och undersökningspersoner är det andra steget, vilket innebär att hitta 

relevanta intervjupersoner till studien. Därefter kommer det tredje steget som 

innebär insamling av relevant data. Inom den kvalitativa metoden kan data 

samlas in genom exempelvis intervjuer eller deltagandeobservationer. Det 

fjärde steget i den kvalitativa forskningen är tolkning av data, där 

sammanställs insamlade data och bildar ett resultat. Därefter görs ett 

begreppsligt och teoretiskt arbete som är det femte och sista steget. I denna 

fas identifieras och tolkas mönster och relationer mellan teman i materialet, 

vilket utgör grunden för studiens resultat (Bryman 2018, s. 459–460).  

4.3 Datainsamlingsmetod  

Bryman (2018, s. 561) beskriver att intervjuer är den vanligaste 

datainsamlingsmetoden inom den kvalitativa forskningen. Kvalitativa 

intervjuer är ett begrepp som används för att beskriva de intervjuer som görs 

inom den kvalitativa forskningen (Bryman 2018, s. 560). Genom att använda 

kvalitativa intervjuer synliggörs intervjupersonens upplevelser, uppfattning 

och tolkning av händelser, mönster och beteenden (Bryman 2018, s. 563). För 

att besvara studiens syfte och frågeställningar är kvalitativa intervjuer därmed 

relevanta.  
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När vi hade funnit relevanta intervjupersoner skickades ett informationsbrev 

innehållande en samtyckesblankett ut till intervjupersonerna. I 

informationsbrevet presenterades syftet med studien samt forskningsetiska 

överväganden om hur data och personuppgifter skulle komma att hanteras. I 

informationsbrevet garanterades intervjupersonerna konfidentialitet, vilket 

innebar att ingen obehörig skulle kunna ta del av uppgifterna. Det framgick 

också i informationsbrevet att när data från intervjuerna presenteras i studien 

kommer inga namn eller andra uppgifter att presenteras. Därav tilldelades alla 

intervjupersoner i studien en bokstav, i enlighet med Kvale & Brinkmann 

(2021, s. 109; 323) resonemang om konfidentialitet. Konfidentialitet kunde 

också garanteras eftersom intervjupersonernas personuppgifter har förvarats 

säkert under hela studiens gång, något som Kvale & Brinkmann (2021, s. 109; 

323) belyser som viktigt. Utöver de etiska aspekterna framgick det tydligt i 

informationsbrevet att medverkan var helt frivillig och att intervjupersonen när 

som helst kunde avbryta sin medverkan utan att behöva ange skäl, detta 

benämner Kvale & Brinkmann (2021, s. 108) som informerat samtycke.  

I studien har nio personer som arbetar på socialtjänstens specialiserade enhet 

för våld i nära relation intervjuats. Dessa personer arbetar inom åtta olika 

kommuner i Sverige som enligt deras kommunala hemsidor arbetar med 

våldsutövare. Genom att använda kvalitativa intervjuer i studien synliggörs 

socialarbetarnas uppfattning av hur arbetat med våldsutövarna fungerar i 

praktiken. 

Bryman (2018, s. 560) menar att kvalitativa interjuver inte behöver vara 

strukturerade, vilket gjort att vi valde att använda oss av semistrukturerade 

intervjuer. Det gav intervjupersonerna utrymme att beskriva erfarenheter de 

har från arbetet på ett nyanserat sätt (Alvehus 2023, s. 114). Bryman (2018, s. 

563) beskriver att det är vanligt att utforma en intervjuguide när 

semistrukturerade intervjuer ska genomföras. Därav utformades våra 

intervjufrågor i en intervjuguide (Bilaga C). En intervjuguide är en lista på de 
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teman och frågor vi i huvudsak berörde. Men med tanke på att intervjuerna var 

semistrukturerade lämnades det även utrymme för att ställa följdfrågor och 

andra frågor (Bryman 2018, s. 563). Genom att vi kunde ställa följdfrågor och 

andra frågor lämnades utrymme för flexibilitet och öppenhet för fler teman än 

de som var utformade i intervjuguiden.  

Intervjupersonerna fick själva välja plats där intervjuerna skulle äga rum, samt 

om intervjun skulle ske digitalt eller fysiskt. Det var åtta intervjupersoner som 

valde att ha intervjun digitalt, och en som valde fysisk intervju (vidare 

diskussion kring detta finns i 4.8 metoddiskussion). Samtliga intervjupersoner 

samtyckte till att intervjuerna fick spelas in. För att underlätta analysprocessen 

spelade vi därför in intervjuerna via en telefon, där vi säkerställde att materialet 

inte lagrades i någon molntjänst. Den skribent som ansvarade för ljudfilerna 

spelade in intervjuerna men båda skribenterna ställde frågor under 

intervjuerna. Genom att spela in intervjuerna kunde vi under intervjuernas 

gång ha fullt fokus på intervjupersonen och distraherades inte med att 

anteckna. Vi riskerade inte heller att missa betydelsefulla detaljer i 

intervjuerna (Bryman 2018, s. 577).  

4.4 Urval och urvalsmetod 

Vi har valt intervjupersoner utifrån ett strategiskt urval. Alvehus (2023, s. 96) 

beskriver att ett strategiskt urval innebär att intervjupersonerna väljs utifrån 

erfarenhet av ämnet som studeras. Våra intervjupersoner valdes utifrån 

yrkeskompetens och arbetsplats. Anledningen är att vi anser att de 

intervjupersonerna har den kunskap vi eftersöker och att deras erfarenheter 

belyser det vi vill studera. Beroende på tillgänglighet består urvalet främst av 

socialsekreterare eller andra yrkesverksamma inom socialtjänsten med 

likvärdig kompetens och/eller erfarenheter på enheten. För att ytterligare 

säkerställa att intervjupersonerna har den kunskap vi eftersökte hade vi som 

ett inklusionskriterium att intervjupersonen ska ha minst ett års erfarenhet av 

att arbeta med våld i nära relation.  
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För att komma i kontakt med relevanta intervjupersoner i en av kommunerna 

använde vi oss av en E-tjänst på kommunens hemsida. Vi fick kännedom om 

detta tillvägagångssätt genom information från universitetet. Genom att 

använda denna E-tjänst fick vi kontakt med en verksamhetschef, som i sin tur 

gav oss vidare kontaktuppgifter till relevanta intervjupersoner. För att komma 

i kontakt med relevanta intervjupersoner i andra kommuner sökte vi efter 

information på internet kring vilka kommuner som arbetar med våld och 

våldsutövare. Utifrån detta kontaktade vi sedan antingen kommunenars 

gemensamma mottagning och fick därigenom kontaktuppgifter till ansvarig 

enhet, eller fann vi direkta kontaktuppgifter till ansvarig enhet som sedan 

hjälpte oss vidare till att komma i kontakt med våra intervjupersoner.  

4.4.1 Intervjupersonernas bakgrund  

Nedan följer en presentation av de intervjupersoner som återfinns i studien, 

med fokus på deras yrkesbakgrund och erfarenheter av att arbeta med våld i 

nära relation. Yrkesrollerna och erfarenheten ger en bred bild av det 

praktiska arbetet med våldsutövare.  

Intervjuperson A  

Enhetschef på en våldsenhet i en mellanstor kommun. Har tidigare arbetat som 

socialsekreterare inom olika områden i kommunen. Har arbetat med VNR i 

cirka 20 år och med män som våldsutövare i cirka 10 år.  

Intervjuperson B  

Behandlare på vuxenenheten i en liten kommun. Har arbetat på enheten sedan 

1999. Kommunen är liten och personen arbetar ensam med våld på enheten. 

Har arbetat med VNR och behandling av våldsutövare i cirka 10–15 år.  

Intervjuperson C 

Socialsekreterare på våldsenhet i en liten kommun. Har arbetat inom olika 

verksamheter av socialtjänsten i kommunen i 25 år. Har arbetat med VNR i 
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cirka 5 år tillbaka och med behandling av män som våldsutövare sedan januari 

2025.  

Intervjuperson D  

Samordnare på våldsenheten i en mellanstor kommun. Har arbetat inom olika 

områden, men arbetat specifikt med VNR i cirka 20 år.  

Intervjuperson E 

Socialsekreterare på vuxenenheten i en mellanstor kommun. Har tidigare 

arbetat som kurator i en annan kommun. Har arbetat med VNR och män som 

våldsutövare i cirka 4 år i den nuvarande kommunen.  

Intervjuperson F 

Behandlare på en öppenvårdsmottagning i en mellanstor kommun. Har arbetat 

med våld och behandling av våldsutövare i cirka 8 år.  

Intervjuperson G  

Socialsekreterare på vuxenenheten i en liten kommun. Har arbetat på enheten 

sedan 2001 och med VNR i cirka 8 år.  

Intervjuperson H  

Behandlare på en våldsenhet i en liten kommun. Har arbetat med VNR och 

behandling av våldsutövare i i kommunen i cirka 10 år.  

Intervjuperson I  

Behandlare på en våldsenhet i en liten kommun. Har arbetat på enheten i cirka 

13 år och med VNR och behandling av våldsutövare i cirka 14. 

 

4.5 Analysmetod  

För att analysera vårt insamlade material var det första steget att transkribera 

intervjuerna ordagrant. Alvehus (2023, s. 117) beskriver att transkribering är 
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ett första steg i analysprocessen som syftar till att tolka materialet genom att 

göra tal till text.  

Efter att vi hade transkriberat intervjumaterialet analyserade vi materialet mer 

djupgående genom en tematisk analys. Bryman (2018, s. 702) menar att 

tematisk analys är det vanligaste sättet att analysera kvalitativa data. Vidare 

beskriver Tivenius (2024, s. 17) tematisk analys som en analysmetod som 

används för att undersöka hur olika fenomen tolkas av en definierad grupp 

människor. Den tematiska analysmetoden utgår ifrån att identifiera viktiga 

aspekter av fenomenet som i sin tur skapar olika teman. Dessa teman syftar till 

att kunna tolka materialet på ett övergripande sätt (Tivenius 2024, s. 18; 69). 

För att identifiera våra centrala teman granskade vi samtliga transkriberingar 

för att se vilka likheter och skillnader som fanns mellan intervjupersonerna. 

Sedan sammanställde vi materialet efter våra intervjufrågor. Därefter tog vi 

sedan fram de teman som vi ansåg relevanta för intervjudeltagarnas svar och 

sammanvävde dem. De teman som framkom var exempelvis 

handlingsutrymme, samverkan och möjligheter och hinder. Utifrån de 

övergripande teman sammanställde vi det till våra slutgiltiga teman – 

organisation, förebyggande arbete samt lagstiftningens betydelse för det 

förebyggande arbetet.  

 

4.6 Etiska överväganden  

Enligt God forskningssed (Vetenskapsrådet 2024) har vi beaktat att studiens 

samhälleliga nytta måste vägas mot personers integritet, så det inte påverkas 

negativt. För att säkerställa att personers integritet inte påverkas negativt har 

det insamlade datamaterialet avidentifierats. Det innebar att inga uppgifter, så 

som arbetsplats, namn och specifika situationer skulle kunna kopplas till 

intervjupersonerna och allt material behandlades i enlighet med GDPR. Det 

innebär att endast uppgifter som är relevanta för studien har samlats in och att 

materialet endast har varit tillgängligt för skribenterna. Det har också varit 
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viktigt för oss att vara medvetna om vilka frågor som kan upplevas som svåra 

och som behövdes behandlas med respekt (Vetenskapsrådet 2024). Gällande 

genomförandet av intervjuerna innebar det att intervjupersonerna fick 

information om att de när som helst kunde ta pauser, avbryta intervjun eller 

välja att avstå från att besvara frågor vid behov.  

För att säkerställa att ett etiskt förhållningssätt har beaktats i studien har vi 

utgått från ALLEA-kodexen som är grunden för god forskningssed 

(Vetenskapsrådet 2024, s. 11). ALLEA-kodexen utgår från fyra 

grundprinciper. Den första grundprincipen är tillförlitlighet, vilket ställer krav 

på studiens kvalitet. Det handlar bland annat om att metod och analys är noga 

utvalda och är av hög kvalitet. Med tanke på studiens syfte valdes därför en 

kvalitativ datainsamlingsmetod, följt av en tematisk analys. Den andra 

grundprincipen är ärlighet, som innebär att studiens tillvägagångssätt ska vara 

öppet och att studien ska vara tillgänglig att granska. Det handlar också om att 

studien är objektiv. I studien har ärligheten beaktats utifrån att vi varit helt 

öppna med vårt tillvägagångssätt. Dessutom baseras studien i stor del på fakta 

och de tolkningar som gjorts är tydligt förankrade i empiri, tidigare forskning 

samt de teoretiska ramverken. Den tredje grundprincipen är respekt, vilket 

innebär respekt mot bland annat forskningspersoner och samhälle. Detta är 

viktigt att beakta utifrån att studien berör socialarbetarnas erfarenheter inom 

ett arbetsområde som kan upplevas som känsligt och komplext. Det ställer 

krav på ett respektfullt förhållningssätt gentemot intervjupersonerna. Genom 

att intervjupersonerna fick skriva under samtyckesblanketten eller lämna 

muntligt samtycke till att delta i studien och att de senare avidentifierades 

respekterades intervjupersonerna under hela studiens gång. Den fjärde 

grundprincipen är ansvar, det kräver att vi skribenter under hela processen tar 

ansvar för studien och för att främja god forskningssed (Vetenskapsrådet 2024, 

s. 11).  
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Studien kräver etiskt utvalda resultat, datainsamling och urval. Gällande 

urvalet har det varit viktigt att intervjupersonernas deltagande har skett 

frivilligt och att samtycket har varit väl informerat. Det har också varit viktigt 

att intervjupersonerna inte heller har befunnit sig i beroendeställning till 

skribenterna (Vetenskapsrådet 2024). Det har säkerställts genom att se till att 

vi inte har haft någon som helst koppling till de utvalda intervjupersonerna. 

För att säkerställa att det insamlade materialet hanterats och förvarats på ett 

säkert sätt har vi följt Etikkommittén Sydosts etiska rutiner vid 

studentuppsatser. Utifrån deras rekommendation har insamlad data förvarats 

på OneDrive. Eftersom uppsatsen skrivs i par har den ena skribenten förvarat 

de insamlade ljudfilerna, medan den andra förvarat kodnyckel och 

samtyckesblanketter. Fördelningen av materialet gjordes för att stärka 

dataskyddet och minska risken för obehörigas åtkomst.  

4.7 Metoddiskussion 

Utifrån studiens syfte och frågeställningar och med hänsyn till våra 

förhållningsregler från universitetet gällande studien anser vi att vår metod 

varit den mest lämpliga. Vi är däremot medvetna om att det finns vissa brister 

i vårt tillvägagångssätt. Med tanke på omorganisering och hög 

arbetsbelastning i kommunerna hade vi stora svårigheter med att få ihop 

intervjupersoner till studien. Det gjorde att vi behövde vända oss till många 

olika kommuner i Sverige, vilket innebar att vi behövde genomföra 

majoriteten av intervjuerna digitalt. Bryman (2018, s. 593) menar dock att 

digitala intervjuer också medför vissa fördelar. Det är ett flexibelt sätt som 

möjliggör att urvalet kan utgå från ett större geografiskt område, vilket blev 

viktigt för oss. Digitala intervjuer gör också att fler kan ha möjlighet att ställa 

upp då det sparar mycket tid (Bryman 2018, s. 593). Digitala intervjuer medför 

dock också vissa svårigheter, det är exempelvis inte lika lätt att kunna läsa av 

kroppsspråk. En annan svårighet med digitala intervjuer är att det inte blir lika 

naturligt att ställa följdfrågor eller få ett flytande samtal jämfört med intervjuer 

på plats (Bryman 2018, s. 593). Detta var något vi reflekterade över då 
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samtalet fick ett bättre flyt i den intervjun vi hade på plats. Det var också mer 

naturligt och enkelt för oss att ställa följdfrågor i den fysiska intervjun. 

Anledningen till detta skulle kunna bero på att det i den fysiska intervjun 

upplevdes lättare att läsa av kroppsspråk. På så sätt blev det enklare att kunna 

flika in på ett naturligt sätt utan att avbryta intervjupersonen.  

Vi är medvetna om att det empiriska materialet bygger på yrkesverksammas 

egna utsagor och uppgifter, vilket i sin tur kan medföra begränsningar. Detta 

eftersom vi inte kan säkerställa att intervjupersonernas egna upplevelser 

faktiskt speglar hur arbetet ser ut. I analysen har vi försökt att beakta detta 

genom att relatera deras uttalanden till relevant teori och tidigare forskning.  

För att vi skulle få en ännu mer korrekt bild av hur socialtjänstens arbete med 

våldsutövare fungerar i praktiken hade det varit intressant att intervjua 

enskilda våldsutövare. Anledningen till det är för att få deras upplevelser, 

tankar och åsikter om socialtjänstens arbete med våldsutövare i nära relation. 

Genom att intervjua enskilda våldsutövare hade vi fått en förståelse för hur de 

våldsutövande männen upplever de insatser socialtjänsten erbjuder i praktiken, 

och de faktiska effekterna av arbetet. Att intervjua våldsutövare hade gett 

studien ett annat syfte, det hade också kunnat argumenteras som etiskt 

olämpligt. 

Genom det strategiska urvalet och vårt informationsbrev kom vi i kontakt med 

intervjupersoner som var relevanta för vår studie. Med hänsyn till att vi 

behövde kontakta många kommuner underlättade mailkontakter. Det var 

också lättare att bifoga informationsbrev och samtyckesblankett direkt. Om vi 

exempelvis hade kontaktat kommunerna via telefon hade processen blivit mer 

omständlig då vi först hade behövt ringa, därefter ta kontakt med relevanta 

intervjupersoner via mejl och i sin tur bifoga informationsbrev och 

samtyckesblankett.  
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Med hänsyn till att vi behövde kontakta många kommuner var mejl ett 

nödvändigt och praktiskt verktyg för att komma i kontakt med relevanta 

intervjupersoner. Trots detta medförde detta tillvägagångssätt vissa 

svårigheter. Vi behövde ofta kontakta kommunernas gemensamma 

mottagning, vilket innebar att vår förfrågan först hanterades på en 

organisatorisk nivå innan den vidarebefordrades till berörd enhet, och därefter 

till de enskilda yrkesverksamma. Det gjorde att urvalsprocessen tog tid och var 

svår för oss som skribenter att följa. En annan konsekvens av detta blev att 

urvalet av intervjupersoner till viss del påverkades av en organisatorisk aspekt 

utifrån organisatoriska prioriteringar och tillgänglighet. Det kan ha gjort att vi 

gick miste om värdefulla intervjupersoner som varit viktiga för studien. 

Däremot anser vi ändå att mejl var det mest effektiva tillvägagångssättet för 

att komma i kontakt med relevanta intervjupersoner till studien. Vidare kan 

det faktum att vi behövde kontakta flera olika kommuner ha betydelse för 

vilket resultat vi fick. Lokala riktlinjer, arbetssätt och organisatoriska 

förutsättningar kan skilja sig åt kommunerna emellan. Det kan dock ses som 

en styrka eftersom vi har fått många olika perspektiv på arbetet, från många 

kommuner och enheter. Dessa faktorer har beaktats vid tolkningen av 

resultatet. 

Utifrån den höga arbetsbelastningen och omorganisering inom socialtjänsten 

behövde vi intervjua olika yrkesroller inom socialtjänstens arbete med 

våldsutövare. Det är något vi reflekterat över under studiens gång och som kan 

ha en viss påverkan på resultatet. Lipsky (2016, s. 18) lyfter fram att det finns 

skillnader mellan chefer och gräsrotsbyråkrater i det sociala arbetet. 

Gräsrotsbyråkraterna måste ofta själva hantera problem som uppstår i arbetet 

så som exempelvis otillräckliga resurser eller hög arbetsbelastning, medan 

cheferna ofta fokuserar på resultat och att myndigheternas mål följs snarare än 

hur arbetet faktiskt fungerar (Lipsky 2016, s. 18). Däremot beskriver Evans 

och Harris (2004, s. 3) att chefer inom det sociala arbetet ofta själva varit 

yrkesverksamma, och är därför medvetna om att lagar, regler och riktlinjer inte 
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alltid följs. Vidare menar Evans och Harris (2004, s. 3) att de yrkesverksamma 

socialarbetarna formar sitt arbete genom att själva tolka de lagar, regler och 

riktlinjer som de ska förhålla sig till. Det innebär att det kan bli svårt för chefer 

att kontrollera hur arbetet faktiskt fungerar i praktiken (Evans och Harris 2004, 

s. 3–4). Intervjupersonernas olika yrkesroller har därmed också beaktas i 

resultatet.  

4.8 Arbetsfördelning 

Under uppsatsskrivandet har vi skrivit både tillsammans via Zoom och enskilt. 

Däremot har samtliga delar i studien skrivits och bearbetas av båda 

skribenterna tillsammans. Det har gjort att vi tagit vara på bådas styrkor 

gällande det akademiska skrivandet samt att båda kan stå bakom studien. 

Gällande insamling av empiri deltog vi båda i samtliga intervjuer. Det utifrån 

att vi båda skulle vara väl bekanta med empirin inför att resultat och analys 

skulle skrivas, och för att vi skulle kunna diskutera empirin i efterhand. 

Arbetsfördelningen har därmed säkerställt att skribenterna har ett gemensamt 

ansvar för studien samt en fördjupad förståelse för studiens innehåll.  
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5 Resultat och analys 
I detta avsnitt presenteras insamlade data från intervjuerna. Det insamlade 

materialet har delats in i tre teman– organisation, förebyggande arbete och 

lagstiftningens betydelse för det förebyggande arbetet. Dessa teman kommer 

att presenteras, därefter kommer resultaten att ställas mot tidigare forskning 

och de teoretiska ramverken handlingsutrymme och gräsrotsbyråkrati.  

5.1 Organisation 

I följande avsnitt presenteras de organisatoriska förutsättningarna i 

socialtjänstens arbete med våldsutövare i nära relation. Målet med den nya 

socialtjänstlagen (2025:400) är att våldet ska upphöra och att situationen ska 

förbättras. Att socialtjänstens huvudsakliga mål med arbetet är att våldet ska 

upphöra är något som bekräftas av Sörmark et al. (2023, s. 414) och som 

framkommer i samtliga intervjuer. Intervjuperson C beskriver det så här: 

Ja, men det är ju egentligen att det inte ska förekomma våld 

i relationer eller i varje fall minska våldet. Att reducera så 

man hittar andra sätt och att man inte ska utsätta någon i en 

ny relation [...] Men det är ju för att minska våldet helt 

enkelt, och utsattheten. (Intervjuperson C) 

Det citatet belyser är att det huvudsakliga målet med arbetet är att det inte ska 

förekomma våld i nära relationer eller att våldet åtminstone ska minska. 

Intervjupersonerna beskriver dock att det är svårt att avgöra om våldet faktiskt 

upphör. Det utifrån att det inte finns någon uppföljning gällande arbetet med 

våldsutövare. Att uppföljningen saknas kan ses som en organisatorisk 

begränsning av socialarbetarnas handlingsutrymme, eftersom de saknar 

möjlighet att anpassa och utvärdera insatser utifrån resultat (Lipsky 2016, s. 

14–15; 18). Trots brist på resultat beskriver intervjupersonerna en förhoppning 
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om att arbetet leder till förändring i våldsutövarens beteende. Alla 

intervjupersoner är dock inte säkra på att den förändringen faktiskt innebär att 

våldet helt har upphört, vilket framgår i citatet från intervjuperson I.  

Sen vet vi också att för en del ändrar våldets karaktär, och 

då kan man ju fråga, är det en vinst att man utövar mildare 

former av våld när man tidigare kanske hade utövat grövre. 

Är det en positiv behandlingseffekt? Det kanske inte är 

tillräckligt. Det är en svår fråga. (Intervjuperson I) 

Boëthius (2015, s. 207–208) för ett liknande resonemang. Det framkommer att 

män som genomgått behandling för att ha utövat våld inte längre använder 

våld i lika stor omfattning som innan behandlingen, men att de lärt sig 

kontrollera sina känslor (Boëthius 2015, s. 207–208). En av intervjupersonerna 

lyfter att det är något som socialarbetare ändå ska vara tacksamma för.  

Man får tänka att kan man ändra på någonting eller hjälpa 

personen att kunna hejda sig och gå iväg eller så här så är 

det bra ibland. Då får man vara nöjd liksom. (Intervjuperson 

B) 

Citatet belyser hur socialarbetarna, inom ramen för sitt handlingsutrymme 

(Lipsky 2016, s. 14) själva definierar vad som är meningsfulla steg i 

förändringsarbetet. Att våldsutövarna lär sig att avbryta eller gå iväg från en 

våldsam situation tolkas av intervjupersonerna, som ett meningsfullt resultat. 

Det kan förstås som ett uttryck för gräsrotsbyråkraternas handlingsutrymme, 

där socialarbetarna i mötet med komplexa och svårbedömda sociala problem 

behöver göra egna tolkningar av politiska beslut och riktlinjer (Lipsky 2016, 

s. 14).  

Intervjupersonerna önskar också att de hade kunnat nå ut till fler våldsutövare 

genom att exempelvis besöka arbetsplatser och/eller skolor. Men för många av 
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intervjupersonerna är det en resursfråga. De är inte tillräckligt många som 

arbetar med våld på enheterna, vilket intervjuperson E beskriver:   

Jag tänker väl, skulle vi få mer resurser så är det väl en sån 

grej som att gå ut och prata mer om det här. Liksom kanske 

få marknadsföra mera, så man har den tiden. För det är ju 

det som gör att vi kanske inte kan jobba med det nu för att 

vi är ju inte tillräckligt många socialsekreterare som jobbar 

med våld. (Intervjuperson E) 

Citatet belyser att socialtjänstens förebyggande arbete med våldsutövare 

påverkas av bristande resurser, något som även Donovan och Griffiths (2015, 

s. 1157) lyfter som en orsak till arbetet ofta brister. Intervjupersonerna 

beskriver att socialtjänsten behöver anpassa sitt arbete utifrån de resurser som 

finns, vilket försvårar det förebyggande arbetet. Det kan förstås utifrån 

Lipskys (2016, s. 14) begrepp handlingsutrymme eftersom den nya 

lagstiftningen gällande det förebyggande arbetet blir svårt att omsätta i 

praktiken. Det gör att det blir en skillnad i vad som är tänkt att göras utifrån en 

politisk nivå, och vad som faktiskt går att göra i det praktiska sociala arbetet 

(Lipsky 2016, s. 14–15).  

Vidare upplever flera av intervjupersonerna att det finns en problematik i hur 

arbetet benämns, särskilt lyfts begreppen våld och våldsutövare. Det kan enligt 

intervjupersonerna påverka våldsutövarnas vilja till att ta emot stöd. 

[...] sen egentligen bara hela ordet, vem vill bli kallad för 

våldsutövare? (Intervjuperson F) 

Citatet belyser hur begreppen kan uppfattas som problematiska. Att benämnas 

som våldsutövare kan upplevas som skuldbeläggande och skamfyllt. Det kan 

enligt intervjupersonerna riskera att minska våldsutövarnas vilja att söka stöd 

eller ta emot insatser. En annan av intervjupersonerna beskriver att om det inte 

hade stått våld på dörren så kanske fler våldsutövare vågat komma in.  
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Man sätter liksom en generell etikett på det [...] om det 

inte står våld på dörren så kan det vara så att det är fler 

som kommer in. (Intervjuperson I) 

I likhet med Boëthius (2015, s. 114) och Morrisson et al. (2021, s. 3534) visar 

citatet ovan att det är många som har svårt att identifiera sig som våldsutövare. 

Att socialtjänstens arbete präglas av begreppen våld och våldsutövare kan 

förstås som en brist i hur arbetet är organiserat.  Det ligger i linje med Donovan 

och Griffiths (2015, s. 1157), som lyfter att den främsta orsaken till att arbetet 

med våldsutövare brister beror på myndigheternas organisering. Trots att 

intervjupersonerna ser en viss problematik kring hur arbetet benämns är de 

ändå tydliga med att våldet inte ska förminskas. De är också tydliga med att 

det är viktigt att våldsutövarna faktiskt tar ansvar för våldet, och kommer till 

insikt med deras beteende. Utifrån Morrissons et al. (2021, s. 3530) 

resonemang om social acceptens kan det dock vara svårt att få männen att ta 

ansvar för våldet och komma till insikt med deras beteende. Morrisson et al. 

(2021, s. 3530) menar att den sociala acceptansen är en stor utmaning för 

socialarbetarna, då våldet ofta förminskas och normaliseras.  

 

5.2 Förebyggande arbete 

I följande avsnitt presenteras hur socialarbetare inom socialtjänsten tolkar 

och omsätter det förebyggande arbetet med våldsutövare i praktiken. Med 

fokus på socialarbetarnas erfarenheter belyses särskilt tidiga insatser, normer 

och samverkan med skolan.  

Utifrån begreppet gräsrotsbyråkrati menar Lipsky (2016, s. xiii) att det är 

viktigt att uppmärksamma socialarbetares egna upplevelser för att förstå hur 

politiska beslut och riktlinjer omsätts i praktiken. Den nya lagstiftningen 

belyser som tidigare nämnt att socialtjänsten ska arbeta förebyggande med 

våldsutövare. Det som inte framgår i lagen är däremot vad det förbyggande 
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arbetet innebär i praktiken. Intervjupersonerna fick därför frågan om vad de 

ansåg att det förebyggande arbetet innebär i deras yrkesutövning; alltså vad de 

tolkar som förebyggande arbete och hur de själva tolkar lagens intentioner.   

Intervjupersonerna beskriver att det förebyggande arbetet med våldsutövare 

till stor del bör omfatta insatser som är riktade till de män som ännu inte utövat 

våld, men som befinner sig i riskzon, exempelvis unga män i skolorna. 

Intervjupersonerna förtydligar dock vikten av att prata med unga generellt, inte 

bara pojkar. Resultatet visar att det är viktigt att förändra attityder kring 

maskulinitet, relationer och normer i ett tidigt skede, vilket syftar till att 

förebygga potentiella våldsutövare. Intervjuperson E och C beskriver det 

såhär: 

Sen så tänker jag att man behöver jobba mer förebyggande 

överlag i samhället med liksom maskulinitet, normer och 

lära liksom män att prata känslor (Intervjuperson E) 

Det är ju därför det är viktigt med det här att vända sig till 

väldigt unga människor. Vi har ju liksom nu såna här. Det 

finns ju filmer och ja ni kanske har sett, men just det här att 

det är inte OK att hålla koll på sin flickvän eller pojkvän via 

sms “var är du?”  “svara!“ Ja, man måste börja redan där, 

liksom att sätta ribban väldigt lågt och kanske liksom gå ut 

och förklara. Vad är ett mera normalt.. liksom hur ser det 

ut? Hur är man liksom två individer som.. Som har en sund 

relation  (Intervjuperson C) 

Citaten belyser vikten av att våga prata om våld och vad sunda relationer 

innebär i skolorna och på så sätt försöka förändra synen på maskulinitet och 

normer. Att arbeta normförändrande är något som även Morrison et al. 

(2021, s. 3531–3532) beskriver. Utöver det handlar det förebyggande arbetet, 

enligt intervjupersonerna också mycket om att informera medborgarna om 

våld och vilken hjälp som finns att få. Dessa aspekter är centrala för det 
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förebyggande arbetet och illustrerar hur yrkesverksamma socialarbetare 

implementerar politiska beslut och riktlinjer i form av den nya lagstiftningen 

(2025:400) i det praktiska sociala arbetet (Lipsky 2016, s. xiii). 

Intervjupersonerna menar, likt Gokdemir et al. (2022, s. 453) att samverkan 

mellan socialtjänsten och skolan är en central del i det förebyggande arbetet 

med våldsutövare. Flera av intervjupersonerna beskriver att det är i skolan som 

tidiga riskfaktorer synliggörs, och att skolan har ett viktigt uppdrag i att 

identifiera dessa. En av intervjupersonerna beskriver skolans roll såhär:  

Det vi betonar är hur viktigt det är att börja i god tid och 

att skolan faktiskt måste bli duktigare för att kunna se 

signalerna för att de här syns i korridorerna och det syns 

tidigt i korridorerna. För att nu är det kaos i skolan, alltså. 

Vi vet ju att det står i tidningen varje dag och de kan inte 

säga att det är socialtjänstens ansvar eller det är 

föräldrarnas ansvar. De måste också ta sitt ansvar. Hur ska 

vi kunna få reda på det om inte de talar om det för oss? 

(Intervjuperson G) 

Citatet understryker vikten av samverkan med skolan för ett fungerande 

förebyggande arbete. Samtidigt synliggör det också resursbristen som 

Donovan och Griffiths (2015, s. 1156) belyser, angående att varken 

socialtjänsten eller skolan har tillräckligt med resurser för att arbeta 

förebyggande med våldsutövare.  Utifrån Lipskys (2016, s. xiii; 3) begrepp om 

gräsrotsbyråkrater kan socialarbetare och skolan förstås som aktörer med 

ansvar i det förebyggande arbetet med våldsutövare. Samtliga intervjuer visar 

att socialarbetarnas handlingsutrymme påverkas av skolans möjligheter att 

lämna information om våldet i tid. Det speglar Lipskys (2016, s. 9) 

resonemang om hur lagens intentioner är beroende av många aktörers 

handlande.  
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5.3 Lagstiftningens betydelse för det förebyggande 

arbetet 

I följande avsnitt presenteras intervjupersonernas upplevelser av möjligheter 

och utmaningar i det förebyggande arbetet med våldsutövare i nära relation 

utifrån den nya lagstiftningen. Avsnittet synliggör hur exempelvis lagstiftning 

och samverkan påverkar det förebyggande arbetet i praktiken. Inledningsvis 

presenteras de möjligheter som intervjupersonerna identifierar.  

5.3.1 Möjligheter 

Den nya lagstiftningen tydliggör socialtjänstens ansvar om att arbeta 

förebyggande med våldsutövare genom ett skärpt ska-krav. Det är något som 

intervjupersonerna beskriver som positivt med den nya lagstiftningen.  

Jobba mer proaktivt [...] men ska-kravet i den nya lagen är 

ju bra och mycket tydligare nu och vi behöver bli så mycket 

bättre på det. (Intervjuperson D) 

Vi var ganska tidiga med att börja jobba med 

våldsutövare, liksom innan lagändringar. Men innan var 

det liksom att man bör och sen så blev det att man ska 

liksom. (Intervjuperson B) 

Citaten visar hur det skärpta ska–kravet i den nya lagstiftningen bidrar till en 

ökad tydlighet i socialtjänstens uppdrag. Intervjupersonerna uttrycker en 

förhoppning om att fler våldsutövare söker hjälp i och med den nya 

lagstiftningen. Detta utifrån att stödet ska vara mer tillgängligt. Lagändringen 

utgör ett ramverk, men socialarbetarnas handlingsutrymme kan fortfarande 

påverkas av organisatoriska riktlinjer, klienternas egna viljor och det kräver 

professionella bedömningar (Lipsky 2016, s. 14–15; 18).  

Flera intervjupersoner beskriver hur den nya lagstiftningen möjliggör ett mer 

förebyggande arbete. Det genom att socialtjänsten nu kan erbjuda stöd, utan 
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behovsprövning och under mer anonyma former. Intervjupersonerna B och F 

beskriver det så här:  

Nya socialtjänstlagen säger att vi ska vara en lätt tillgänglig 

socialtjänst. (Intervjuperson B) 

Jo, men jag tänker att ja, men förebyggande [...] att nya 

socialtjänstlagen tänker jag ändå gör att det kan vara lättare 

att söka stöd [...] och att man med nya socialtjänstlagen 

också då kan vara helt anonym. [...] och det gör ju också att 

man kan få någon kanske att våga söka stöd när det inte är 

så illa ännu. (Intervjuperson F) 

Citaten belyser hur den nya lagstiftningen (2025:400) betonar tillgänglighet 

och förebyggande arbete genom att sänka trösklarna för att söka hjälp. 

Intervjupersonernas beskrivningar kan förstås som ett uttryck för ett utökat 

handlingsutrymme, där socialarbetarna har större möjligheter att anpassa sitt 

arbete efter våldsutövarens situation snarare än efter formella krav. Det är ett 

exempel på hur gräsrotsbyråkrater, genom sitt handlingsutrymme, omsätter 

lagstiftningen i praktiken (Lipsky 2016, s.  xiii; 3).  

Intervjuperson G beskriver ett förändrat arbetssätt där samverkan med polisen 

har underlättat det förebyggande arbetet. Det går i linje med  Gokdemir et al. 

(2022, s. 453) resonemang om att samverkan med polisen är en central del i 

arbetet med våldsutövare.  Den samverkan som beskrivs av intervjuperson G 

är relativt ny och kopplas till implementeringen av en sekretessbrytande 

bestämmelse i offentlighets – och sekretesslagen.  

Vi samarbetar med polisen och det är ganska nytt [...] Det 

har kommit till efter den här sekretessbrytande regeln1 och 

 

1 Enligt 10 kap. 2§ Offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) hindrar inte 

sekretessen att en uppgift lämnas till en enskild eller till en annan myndighet, 
 



 

42 

 

      

då handlar det om att vi ska prata om hur det ser ut och har 

vi någon vi misstänkt förövare så kan vi lämna det till 

poliserna. Alltså, vi har rätt att ge det namnet [på 

våldsutövaren] och polisen har rätt att ge namn till mig för 

att så att man ska kunna flagga de personerna, och skulle 

det då hända någonting så vet de att ju, och det är ju 

förebyggande. Det är att verkligen förhindra. 

(Intervjuperson G) 

Intervjuperson G beskriver hur samverkan mellan socialtjänsten och polisen 

möjliggör att fler potentiella våldsutövare kan aktualiseras i ett tidigare skede. 

Det kan i sin tur bidra till att våldet förebyggs. I resultatet beskrivs den 

sekretessbrytande regeln som ett ytterligare stöd i det förebyggande arbetet. 

Intervjupersonerna beskriver att förändrade regler skapar större möjligheter 

för dem att anpassa sina arbetssätt i det dagliga arbetet.  

Resultatet visar på att socialarbetarna ser flera nya möjligheter i det 

förebyggande arbetet. Det framkommer dock betydande utmaningar som 

påverkas socialarbetarnas handlingsutrymme i att omsätta lagens intentioner i 

praktiken.  

5.3.2 Utmaningar 

Likt Donovan och Griffiths (2015, s. 1160) beskriver intervjupersonerna att 

det är vanligt att många våldsutövare aktualiseras genom andra enheter inom 

socialtjänsten, så som exempelvis barn och familj.  

De flesta som vi har fått till oss har ju faktiskt kommit via 

barn och familj och utifrån orosanmälningar om barn. 

(Intervjuperson B) 

 

om det är nödvändigt för att den utlämnande myndigheten ska kunna fullgöra 

sin verksamhet. Lagen trädde i kraft 1 december 2025 
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Det citatet indikerar är att våldsutövare sällan fångas upp i ett tidigt skede, 

vilket står i kontrast till vad den nya lagstiftningen (2025:400) ska innebära.  

Lipsky (2016, s. xiii) beskriver att gräsrotsbyråkraternas handlingsutrymme 

kan begränsas av organisatoriska strukturer, så som uppdelningen av enheter.  

Det beskriver intervjupersonerna som ett hinder i det förebyggande arbetet, då 

våldsutövarna inte erbjuds stöd förens våldet redan uppdagats och gett 

konsekvenser.  

En annan utmaning som intervjupersonerna belyser, är att många män avslutar 

behandlingen i förtid. Det är något som intervjuperson F lyfter: 

Men ska jag vara helt ärlig är det ganska få som jag har 

klarat av och gjort en hel behandling med, de flesta har 

tyvärr droppat av, av olika anledningar. (Intervjuperson F) 

Det står i linje med det Boëthius (2015, s. 207) lyfter, att männen själva 

avbryter behandlingen i förtid, då det anser att behandlingen de fått är 

tillräcklig. Det synliggör behovet av att arbeta med motivation och attityder 

hos våldsutövarna för att insatserna ska lyckas (Butters et al. 2020, s. 396–397; 

399). Däremot beskriver intervjupersonerna att det också har hänt att de själva 

fått avsäga sig uppdraget i förtid, då männen inte tagit ansvar för sina 

våldshandlingar. Männen anses inte vara mottagliga för att genomgå en 

beteendeförändring.  Att socialarbetarna själva kan avbryta våldsutövarnas 

behandling, synliggör också socialarbetarnas handlingsutrymme (Lipsky 

2016, s. 14). Det innebär att socialarbetarna måste använda sitt 

handlingsutrymme för att hantera situationer där lagens intentioner inte kan 

omsättas i praktiken (Lipsky 2016, s. 18). 

Ytterligare en utmaning som intervjupersonerna beskriver är att de måste 

avgöra när deras kompetens inte räcker till. Det är något som intervjuperson B 

beskriver:  
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Ibland känner man att det här över min förmåga eller det 

som jag egentligen ska jobba med (Intervjuperson B) 

Citatet illustrerar komplexa situationer där gräsrotsbyråkraterna ändå måste ta 

beslut (Lipsky 2016, s. 9). Det kan vara svårt för socialarbetarna att veta när 

annan kompetens behövs. Donovan och Griffiths (2015, s. 1168–1169) belyser 

att yrkesverksamma som arbetar med våldsutövare bör ha rätt kompetens för 

att kunna ge rätt stöd. Intervjupersonerna beskriver att de inte alltid har den 

kompetensen som krävs för att exempelvis jobba med våldsutövarnas psykiska 

välmående. Det kan till exempel handla om diagnoser som rör 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) eller personlighetsstörningar.  

Jag kan ju inte göra en bedömning om en person har en 

personlighetsstörning eller så. Det gör ju läkare eller 

psykiatriker på öppenpsykiatrin (Intervjuperson B) 

Det som intervjupersonen ger uttryck för i citatet kan förstås utifrån Lipskys 

(2016, s. 14–15) begrepp handlingsutrymme. Den bristande kompetensen kan 

förstås som en begränsning i socialarbetarnas handlingsutrymme (Lipsky 

2016, s. 14–15). Detta eftersom socialarbetarna måste avgöra när andra aktörer 

behöver involveras för att våldsutövaren ska kunna erbjudas rätt stöd. 
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6 Diskussion och slutsats 
Syftet med studien är att analysera och få en djupare förståelse för hur 

socialtjänsten tolkar och beskriver sitt arbete med män som utövar våld i nära 

relation utifrån den nya socialtjänstlagens (2025:400) intentioner om ett 

förebyggande arbete. Studiens problemformulering visar att det saknas 

kunskap om hur ett förebyggande arbete med våldsutövare fungerar i det 

praktiska sociala arbetet. Tidigare forskning fokuserar främst på att ett 

förebyggande arbete med våldsutövare behövs för att skapa ett samhälle fritt 

från våld, men belyser inte hur det ska göras. Med avstamp i den nya 

socialtjänstlagen (2025:400) intentioner om ett förebyggande arbete kunde vi 

identifiera en kunskapslucka kring hur lagstiftningen omsätts i det praktiska 

sociala arbetet.   

I följande avsnitt kommer studiens resultat att diskuteras, analyseras och 

problematiseras i relation till studiens syfte och frågeställningar. 

Avslutningsvis presenteras studiens slutsats och hur studien kan tänkas bidra 

till framtida forskning. 

 

6.1 Diskussion  

Med hänsyn till att lagen trädde i kraft den 1 juli 2025 är det många 

kommuner som är i en pågående process med omorganisering och hög 

arbetsbelastning, vilket intervjupersonerna beskrev under intervjuerna.  

Däremot har socialtjänsten haft ansvar för att jobba med våldsutövare i nära 

relation sedan 2021. Det innebär att socialtjänsten redan bör ha ett utformat 

arbetssätt gällande våldsutövare. Den största skillnaden i den nya 

socialtjänstlagen, jämfört med den tidigare är att socialtjänsten nu ska arbeta 

mer förebyggande med våldsutövare än de tidigare gjort. Trots att den nya 

socialtjänstlagen (2025:400) betonar ett mer omfattande förebyggande arbete 



 

46 

 

      

med våldsutövare, visar både tidigare forskning och studiens resultat att det 

fortfarande finns brister och svårigheter i arbetet. 

Studiens första frågeställning är “Hur upplever yrkesverksamma inom 

socialtjänsten att den nya socialtjänstlagens (2025:400) intentioner om ett 

förebyggande arbete omsätts i det praktiska arbetet med män som utövar våld 

i nära relationer?”. Studiens resultat visar på att socialtjänstens arbete med 

våldsutövare är komplext. Den nya lagstiftningen förstärker socialtjänstens 

ansvar att arbeta förebyggande med våldsutövare. Studien visar dock att 

socialarbetarna upplever att lagen i hög grad anger att ett förebyggande 

arbete ska ske, men i mindre grad hur det ska genomföras. Det leder till att 

socialarbetarna själva fyller lagens intentioner med innehåll, vilket kan 

förstås som en komplex uppgift för socialarbetarna. Intervjupersonerna 

beskriver att det förebyggande arbetet främst handlar om att etablera tidiga 

insatser riktade mot unga män och personer i riskzon, ofta genom 

normförändrande arbete kring maskulinitet, relationer och känsloreglering. 

Vidare beskriver intervjupersonerna att samverkan med skolan är centralt, för 

att kunna omsätta lagstiftningens intentioner om ett förebyggande arbetet 

med våldsutövare i praktiken. Enligt intervjupersonerna är det skolan som ser 

riskfaktorerna för våldsutövande först och är även de som träffar barn och 

unga dagligen. För att socialtjänsten ska kunna arbeta förebyggande med 

våldsutövare behöver socialtjänsten därför få denna information av skolan, 

för att i tid kunna fånga upp dessa potentiella våldsutövare. Att samverkan 

med skolan är så central för att etablera ett välfungerande förebyggande 

arbete var ett oväntat resultat. Detta utifrån att det är socialtjänsten som har 

det huvudsakliga ansvaret i att verka för att våldsutövare ska sluta använda 

våld, och att den nya socialtjänstlagen (SFS 2025:400) 13 kap 8 § syftar till 

att det är just socialtjänsten som ska arbeta förebyggande med våldsutövare. 

Men att skolan är viktig aktör visade sig bli en central aspekt i resultatet. 

Intervjupersonerna betonar vikten av att det förebyggande arbetet mer bör 

ske i skolorna, med stöd av socialtjänsten. Anledningen bottnar i att 
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socialtjänsten inte har tillräckligt med resurser för att kunna arbeta på 

skolorna. Med grund i detta riskerar ansvaret för det förebyggande arbetet 

med våldsutövare att förskjutas från socialtjänsten till skolan. Det kan 

problematiseras utifrån att skolan ofta inte har rätt kompetens till att arbeta 

med våld i nära relation och våldsutövare i samma utsträckning som 

socialtjänsten. Detta kan i sin tur leda till otydliga ansvarsförhållanden, vilket 

kan bli problematiskt eftersom den nya lagstiftningen reglerar att det är 

socialtjänstens ansvar att arbeta förebyggande med våldsutövare, och inte 

skolans. Utifrån den nya lagen och socialarbetarnas beskrivning av de 

organisatoriska förutsättningarna, framkommer att det saknas möjligheter att 

arbeta förebyggande på det sätt som önskas. 

Vidare beskriver intervjupersonerna att målet med arbetet är att våldet ska 

upphöra, samtidigt som det finns en osäkerhet kring vad som faktiskt utgör 

ett framgångsrikt resultat. Intervjupersonerna beskriver att det saknas 

uppföljning efter avslutad behandling, vilket försvårar möjligheten att 

bedöma huruvida våldet faktiskt upphör. Det gör att det förebyggande arbetet 

i praktiken omtolkas, från ett huvudsakligt mål om att våldet ska upphöra till 

att omfatta minskning av våld, förändring av våldets karaktär och ökad 

självkontroll hos våldsutövarna. Precis som Boëthius (2015, s. 207–208) 

beskriver, vet intervjupersonerna att de måste vara nöjda om våldet minskar, 

även om det inte upphör helt. Det kan vara svårt för socialarbetarna att veta 

att det inte finns några belägg för att personen helt slutar använda våld. De 

måste lita på vad våldsutövaren själv säger angående våldet, om det har 

upphört eller inte. Intervjupersonerna i studien har varit öppna med att det är 

en komplex arbetsuppgift, men som ger mycket meningsfullhet. 

Studien visar också att socialarbetarnas beskrivning av sitt uppdrag präglas 

av organisatoriska förutsättningar så som resursbrist, hög arbetsbelastning 

och uppdelning mellan olika enheter på socialtjänsten. Trots lagens tydliga 

intentioner att arbeta proaktivt, aktualiseras många våldsutövare från andra 

enheter först när våldet redan uppdagats och fått konsekvenser. Det innebär 
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att socialarbetarna ofta beskriver sitt uppdrag som mer reaktivt än proaktivt, 

vilket skapar en spänning mellan lagstiftningens intentioner och det praktiska 

arbetets villkor. I rollen som gräsrotsbyråkrater tvingas socialarbetarna 

prioritera och fatta beslut som inte alltid överensstämmer med lagens 

intentioner (Lipsky 2016, s. 14–15; 18).  

Sammanfattningsvis visar studien att socialtjänstlagens (2025:400) 

intentioner om ett förebyggande arbete omsätts i praktiken genom 

organisatoriska anpassningar, professionellas tolkningar samt prioriteringar. 

Studiens andra frågeställning är “Vilka möjligheter och hinder upplever 

yrkesverksamma i omsättningen av den nya socialtjänstlagens intentioner om 

ett förebyggande arbete med män som utövar våld i nära relationer?”.  

Studien visar att socialarbetarna identifierar flera möjligheter i det 

förebyggande arbetet samtidigt som betydande hinder begränsar 

möjligheterna till att fullt ut kunna arbeta i enlighet med lagens intentioner. 

Bland möjligheterna beskrivs samverkan med skolan och polis som en viktig 

förutsättning för att kunna identifiera riskfaktorer i ett tidigt skede och 

därigenom förebygga våld. Vidare visar studien att samverkan mellan polis 

och socialtjänst tidigare har varit begränsad, då sekretessen har varit hög. Det 

är tydligt att den sekretessbrytande regeln i OSL som trädde i kraft i slutet av 

2025, kommer att underlätta det förebyggande arbetet och är ett viktigt steg i 

samverkan mellan myndigheterna. I förlängningen kan det bidra till ett mer 

samordnat arbete. Samtidigt kan det väcka frågor kring rättssäkerhet och hur 

myndigheterna ska säkerställa att informationen hanteras på ett bra sätt. Trots 

det ses den sekretessbrytande regeln som en viktig förutsättning i arbetet med 

att förebygga våld i socialtjänstens arbete.  

Dessutom ser intervjupersonerna positivt på den nya socialtjänstlagens 

intentioner, eftersom den är mer proaktiv än reaktiv i sin framskrivning. Det 

nya ska - kravet tydliggör att socialtjänsten nu måste arbeta förebyggande 

med våldsutövare. Intervjupersonerna är positiva till att insatserna inte längre 
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kräver en utredning och ett biståndsbeslut, och att våldsutövarna kan vara 

anonyma. Det kan medföra att fler våldsutövare faktiskt vågar söka och ta 

emot socialtjänstens stöd. Intervjupersonerna hoppas på att detta kommer 

leda till att våldsutövarna söker hjälp i ett tidigare skede.  

Samtidigt belyser intervjupersonerna flera utmaningar med arbetet. De 

beskriver att den främsta utmaningen i det förebyggande arbetet är bristande 

resurser i form av framförallt begränsad tid och personalbrist. Det leder till 

att de förebyggande insatserna som socialtjänsten egentligen ska erbjuda till 

våldsutövare ofta hamnar i skymundan, då socialarbetarna måste prioritera 

mer akuta ärenden. Dessutom synliggör studien att organisatoriska 

uppdelningar inom socialtjänsten försvårar det förebyggande arbetet, då 

våldsutövare ofta aktualiseras genom andra enheter först efter att våldet 

redan har uppdagats. Den nya socialtjänstlagen (2025:400) skapar teoretiska 

möjligheter till att arbeta mer förebyggande, studien visar dock på att dessa 

möjligheter i praktiken påverkas av organisatoriska hinder.  

Studien innehåller både styrkor och begränsningar. En central styrka för 

studien som styrker samhällsrelevansen samt forskningsämnet är att den nya 

socialtjänstlagen (2025:400) har inneburit förändrade krav och arbetssätt 

inom socialtjänsten. Studien kan då bidra med kunskap om hur lagens 

intentioner implementeras i det praktiska sociala arbetet, samt synliggöra 

eventuella hinder och möjligheter. Vidare belyser studien ett perspektivskifte 

då fokus ligger på socialtjänstens arbete med våldsutövare. Tidigare har både 

forskning och socialtjänstens arbete med våld i nära relation fokuserat på 

våldsutsatta, trots att våldsutövare är det centrala för att motverka våld i nära 

relationer. Med hänsyn till att den nya socialtjänstlagen (2025:400) trädde i 

kraft 1 juli 2025 är lagen nyligen implementerad, detta har medfört att många 

kommuner inte har hunnit implementera den nya lagstiftningen i det 

praktiska arbetet. Det kan påverka studiens generaliserbarhet, då det är svårt 

att dra generella slutsatser eftersom lagstiftningen inte hunnit omsättas i 

praktiken fullt ut. Vidare baseras studien endast på professionellas 
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upplevelser och tolkningar av den nya lagstiftningen och inte på 

våldsutövarnas egen uppfattning av det arbete som görs. Det kan utgöra en 

begränsning för studien då resultatet främst speglar ett professionellt 

perspektiv, vilket kan påverka förståelsen för hur insatserna upplevs och 

påverkar våldsutövarna. 

Studiens resultat visar alltså att det finns ett pågående arbete med 

våldsutövare, med inslag av förebyggande arbete. Däremot blir det uppenbart 

att arbetet inte fungerar fullt ut i det praktiska sociala arbetet. 

 

6.2 Slutsats 

Studien visar på att socialtjänstens arbete med våldsutövare är komplext, 

men meningsfullt. Socialarbetarna uttrycker en vilja att arbeta förebyggande, 

men begränsas av organisatoriska förutsättningar, så som resursbrist, hög 

arbetsbelastning och organisatoriska uppdelningar inom socialtjänsten 

försvårar möjligheterna att arbeta förebyggande. Studien visar också på att 

samverkan med skolan är viktig men problematisk, då ansvaret för det 

förebyggande arbetet riskerar att förskjutas från socialtjänsten. Den nya 

lagstiftningen betonar att det är socialtjänsten som ska arbeta förebyggande 

med våldsutövare, och inte skolan. Sammanfattningsvis visar studien att 

socialtjänstens förebyggande arbete med våldsutövare brister på grund av 

organisatoriska begränsningar, snarare än bristande engagemang hos de 

yrkesverksamma. För att lagens intentioner ska kunna omsättas i praktiken 

krävs tydligare riktlinjer, ökade resurser och en mer tydlig ansvarsfördelning 

mellan berörda aktörer.  

Studien kan bidra med ökad förståelse för socialarbetares komplexa arbete. 

Studien kan också användas för kunskapsutveckling av socialtjänstens 

förebyggande arbete med våldsutövare i nära relation, särskilt utifrån den nya 

lagstiftningen (2025:400). I den framtida forskningen är det också viktigt att 

ta hänsyn till våldsutövarens egna perspektiv på arbetet. Det är något som 
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saknas i den svenska forskningen. Våldsutövarnas egna perspektiv kan leda 

till en fördjupad förståelse kring hur insatserna upplevs och hur 

socialtjänstens arbete kan utvecklas och effektiviseras. 
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Bilaga A - informationsbrev 

Intervjustudie angående socialtjänstens arbete med män som 

våldsutövare i nära relationer. 

Information och förfrågan om godkännande för deltagande i en intervjustudie 

om socialtjänstens erfarenheter av att arbeta med män som utövar våld mot 

kvinnor i nära relationer. 

Mäns våld mot kvinnor är ett socialt problem i dagens samhälle. 

Socialtjänsten är en central aktör i arbetet med att förebygga våldet i form av 

att ge stöd till både våldsoffer och våldsutövare. Vi vill därför genomföra en 

intervjustudie med förhoppning om att resultatet kan leda till en ökad 

förståelse av socialsekreterarens arbete att förebygga mäns våld mot kvinnor.  

Syftet med studien är att analysera och få en djupare förståelse för hur 

socialtjänsten tolkar och beskriver sitt arbete med män som utövar våld i nära 

relation utifrån den nya socialtjänstlagens (2025:400) intentioner om ett 

förebyggande arbete. 

Studien vänder sig till professionella som har kunskap om att arbeta med 

våldsutövare i våld i nära relationer. Totalt kommer åtta yrkesverksamma 

som har erfarenhet av att jobba med våld i nära relationer tillfrågas om 

deltagande i denna intervjustudie. De yrkesverksamma ska ha minst ett års 

erfarenhet av att arbeta med våldsutövare på socialtjänstens specifika enhet 

för våld i nära relation. Om du är intresserad av att delta i vår studie kontakta 

någon av oss via e-post eller telefon. 

Det är helt frivilligt att medverka i studien och deltagarna kan när som helst 

avbryta sin medverkan, utan att skäl behöver anges. Deltagarna kommer att 

få muntlig och skriftlig information innan samtycke inhämtas och 

intervjuerna påbörjas. Intervjuerna kommer genomföras på valfri plats och 

kan genomföras digitalt om så önskas. Intervjuerna beräknas ta ungefär 45–
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60 minuter. Intervjun kommer, med ditt samtycke att spelas in via en röst 

inspelningsfunktion på en mobiltelefon, där vi kommer att säkerställa att 

materialet inte lagras i någon molntjänst. Därefter kommer intervjun att 

transkriberas.  

Materialet från intervjuerna kommer att hanteras och behandlas konfidentiellt 

och det kommer att förvaras så att ingen obehörig kommer att kunna ta del av 

det. Inga enskilda personer eller socialtjänster kommer att kunna identifieras 

i examensarbetet. Efter att examensarbetet är godkänt kommer all insamlade 

data att förstöras. Studien kommer sedan att finnas tillgänglig på Data 

Vetenskapliga arkivet, DiVA, www.diva-portal.se  

Vi heter Alicia Harrysson och Wilma Skålberg Ljungström och går på 

Linnéuniversitetet i Växjö och läser till socionomutbildningen. Inom ramen 

för utbildningen ingår att skriva en kandidatuppsats, vilken är anledningen 

till att denna intervjustudie kommer att genomföras. Har du några frågor så 

hör gärna av dig.  

Växjö 2025-11-XX 

Studerande:  

Alicia Harrysson                     Wilma Skålberg Ljungström  

Mejladress: ah226dg@student.lnu.se    ws222ez@student.lnu.se                   

Telefon: 072-222 36 281                     073-053 32 85 

 

Handledare: 

Caroline Hansén 

Fil. dr. och universitetslektor i socialt arbete 

Mejladress: caroline.hansen@lnu.se 

 

 

http://www.diva-portal.se/
mailto:ah226dg@student.lnu.se
mailto:ws222ez@student.lnu.se
mailto:caroline.hansen@lnu.se
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Bilaga B – samtyckesblankett 

Samtyckesblankett för att delta i studie angående socialtjänstens arbete 

med män som våldsutövare i nära relationer. 

Syftet med studien är att analysera och få en djupare förståelse för hur 

socialtjänsten tolkar och beskriver sitt arbete med män som utövar våld i nära 

relation utifrån den nya socialtjänstlagens (2025:400) intentioner om ett 

förebyggande arbete. 

 

Genom att skriva under den här samtyckesblanketten godkänner du att dina 

personuppgifter behandlas inom ramen för uppsatsen som beskrivs ovan. Du 

kan när som helst dra tillbaka ditt samtycke genom att kontakta någon av 

studiens kontaktpersoner enligt uppgifter i informationsbrevet. Du behöver 

inte ange något skäl till varför du väljer att avbryta ditt deltagande. 

De personuppgifter som kommer samlas in från dig är namn, 

kontaktuppgifter och arbetsplats, samt underskrift och namnförtydligande 

enligt förfrågan nedan. I studien tilldelas du ett fiktivt namn eller nummer, 

det som sägs under intervjun kommer inte heller att kunna spåras tillbaka till 

dig. Allt material kommer att sparas på ett lösenordskyddat USB-minne och 

efter att uppsatsen godkänts kommer allt insamlat material att raderas. Dina 

personuppgifter kommer behandlas från och med intervjutillfället till och 

med att uppsatsen är godkänd och publicerad på DiVA. 

Härmed intygar jag att jag vill delta i studien. Jag har tagit del av information 

om studien och fått ställa frågor. Jag godkänner därmed att delta i en 

intervjustudie i enlighet med ovanstående beskrivning. 

 

 

 
………………………………......         ………………………………....... 
Underskrift                     Ort och datum 

 
………………………………..... 
Namnförtydligande 
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Bilaga C – intervjuguide  

Intervjuguide  

Inledande frågor:  

1. Vad har du för utbildning? 

2. Hur länge har du arbetat specifikt med VNR och behandling av 

våldsutövare? 

3. Hur länge har du arbetat på den här enheten? 

Organisationen och mål 

1. Hur många arbetar med våldsutövare på denna enhet, och vad är det 

för olika professioner? 

2. Vilka är de huvudsakliga målen för socialtjänstens arbete?  

Kontaktvägar och ärendeprocess:  

1. Vilket är det vanligaste sättet som ni kommer i kontakt med 

våldsutövare på? 

2. Hur ser processen ut från att våldsutövaren aktualiseras till att ärendet 

avslutas? 

3. Vilken typ av uppföljning erbjuds våldsutövarna och hur länge 

fortsätter den efter avslutad behandling?  

Metoder och arbetssätt:  

1. Kan du beskriva vilka metoder och insatser socialtjänsten använder 

för att stödja våldsutövare? 

2. Hur anser ni att man ska kunna arbeta förebyggande med 

våldsutövare? 

3. Är behandlingen individuell eller i grupp? Kan det finnas för och 

nackdelar med de alternativen? 

4. Hur anpassar ni varje våldsutövares individuella behov? 

5. Finns det några specifika arbetssätt eller insatser som ni har upplevt 

är särskilt framgångsrika i att förhindra och förebygga våldet? 

Utmaningar och riskfaktorer:  

1. Vilka är de största utmaningarna ni möter i arbetet med att förebygga 

våldet och förändra en våldsutövares beteende? 

2. Finns det några riskfaktorer som ni anser är särskilt viktiga att följa 

upp för att förebygga våldet? 

3. Vilka faktorer anser du påverkar våldsutövares förmåga till 

förändring? 
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Samverkan med andra aktörer: 

1. Anser du att behandlingen ofta leder till en förändring i 

våldsutövarens beteende?  

2. Hur ser resultaten ut från det förebyggande arbetet som görs? 

3. Om ni fick tillgång till ytterligare resurser, vad skulle ni vilja utveckla 

eller förbättra för att stärka ert förebyggande arbete ytterligare? 

4. Vilka aktörer samverkar ni med och hur ser den samverkan ut? 

5. Hur tycker du att den samverkan fungerar? 

Avslutning:  

1. Finns det något du vill lägga till som du anser att vi missat att prata 

eller fråga om? 

2. Om vi behöver förtydligande kring något svar du gett idag, är det 

möjligt för oss att kontakta dig igen? 
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